
Vitajte na oberačkových slávnostiach v Modre 
Malebná Modra – mestečko pod Malými Karpatami sa už o pár 
dní stane miestom príjemných stretnutí, zábavy a hudby mno-
hých žánrov. Ak k tomu všetkému pripojíte pohár kvalitného ví-
na alebo modranského burčiaku – oslavy sa môžu začať. Vitajte 
na Modranskom vinobraní v dňoch 8. – 10. septembra 2023.

Azda najvýraznejšou zmenou 
v  tomto roku je zonácia poduja-
tia. Pokračujeme v  minuloroč-
nom koncepte, kedy je hlavné pó-
dium Kulturák umiestnené pred 
KC Modra a druhé pódium bude 
tento raz na Starom trhu na Moy-
zesovej ulici. „Pracujeme aj na 
lepšej navigácii podujatia. Vino-
branie bude mať charakter tzv. 
mestského festivalu s už tradičnou 
ponukou burčiaku, vína a zábavy. 
Okrem dvoch pódií bude v  časti 
nádvoria starej radnice fungo-
vať Vinohradnícky dvor, kde bude 
možné navštíviť prešovačky a ve-
rejnú ochutnávku víťazov súťa-
že Vín Modranského vinobrania 

a na svoje si tu prídu aj fanúšiko-
via ľudovej hudby,” hovorí riadi-
teľ KC Modra Ján Sklenár. 
A na čo všetko sa môžeme ten-
to rok tešiť v dramaturgii vino-
brania? „Verím, že sa nám po-
darilo znova namiešať pestrú 
hudobnú zmes. Mestom bude 
znieť populárna hudba, folklór, 
rock, strhujúci rumunský dycho-
vý orchester, rómska hudba, pre 
mladých sme pripravili vystú-
penie populárneho rapera. Na 
svoje si prídu tiež milovníci al-
ternatívnych žánrov a  pozvanie 
prijali aj známi hudobníci ako 
Horkýže slíže, Jana Kirschner, 
Peter Bič Project a  mnohí ďal-

ší. Aj ponuka sprievodných pod-
ujatí bude pestrá a bohatá. Pre 
milovníkov vína bude priprave-
ný obľúbený Vínostan. V  spo-
lupráci s  Múzeom keramickej 
plastiky a Galériou I. Bizmayera 
otvoríme na Kukučínovej ulici 
Keramický dvor, kde budú tvo-
rivé dielne, s OZ Schatmansdorf 
z  Častej priblížime zabudnuté 
remeslá, s  Florbalovým klubom 
Modra sme pripravili športové 
hry v areáli Gymnázia K. Štúra, 
Slovenská ľudová majolika otvo-
rí svoje priestory pre exkurzie 
a  wokrshopy. Taktiež budú pri-
pravené viaceré výstavy a galé-
rie. Určite navštívte zrenovova-
ný Kaštieľ, expozíciu Willi Bay, 
blu: gallery alebo Keramiku 
Malinovský. Sprístupnené budú 
aj vinárske dvory a viechy. Ten-
to rok sme sa rozhodli ponúk-
nuť aj kvalitnejšie gastro služ-

by, ktoré nájdete na Sokolskej 
ulici. Tie tradičnejšie nájdete 
na Dukelskej. Na Kukučínovej 
a Moyzesovej nájdete novú Art-
Zónu s remeslami a umeleckými 
výrobkami. Pri hradbách histo-
rickej Bašty si budete môcť zno-
va obzrieť zbierku historických 
traktorov rodiny Matuškovičov-
cov a  na Starom trhu sa môže-
te tešiť na obľúbený slamený 
labyrint. Nezabudli sme ani na 
zábavu pre deti, zóna kolotočov 
sa bude nachádzať na Dukelskej 
ulici pri mestskom úrade a par-
kovisku pri nemocnici. Bude to-
ho naozaj veľa a každý si vybe-
rie to svoje,” hovorí Ján Sklenár, 
riaditeľ KC Modra.
O  rozmanitý program na vino-
braní nebude núdza a  kto by si 
chcel predsa len oddýchnuť od 
ruchu, vravy a hudby, ...

(Pokračovanie na str. 2.)
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(Dokončenie zo str. 1.)
... bude môcť využiť priestor 
Komunitnej záhrady na Štúro-
vej 59, ktorá je pre relax ako 
stvorená. Modranské Vinobra-
nie 2023 bude tradičnou osla-
vou práce vinohradníkov a  vi-
nárov, dotvorenou kultivovanou 
hudobnou produkciou.
Vinobrania sa konajú na jeseň 
v  rôznych mestách, v  čom je 
to naše výnimočné a iné? „Po-

sledné roky sa snažíme v Modre 
pri tvorbe a dramaturgii opúš-
ťať schému tradičných „jarmo-
kov“, preto sme tento rok klád-
li zreteľ napríklad na kvalitné 
gastro. Na našom vinobraní 
nájdete vína a burčiaky výhrad-
ne z  modranského vinohrad-
níckeho chotára. Uprednost-
ňujeme kvalitu pred kvantitou 
a chceme aby aj tento typ podu-
jatia získal iný rozmer. Aby sa 

obyvatelia a návštevníci z blíz-
keho či ďalekého okolia cítili 
v  našom meste dobre a  aby si 
odniesli aj hodnotnejšie ume-
lecké zážitky. Aj z tohto dôvodu 
sa snažíme vyberať predovšet-
kým kvalitných interpretov, kto-
rí nevystupujú inde. V Modre sa 
snažíme pripraviť kultivovanej-
šie Vinobranie a ponúknuť na-
ozaj kvalitné služby a  lokálne 
produkty.”

Pozývame vás na Modranské 
vinobranie, ktoré sa začína sláv-
nostným otvorením v  piatok 8. 
9. o  17.00 hodine na hlavnom 
pódiu Kulturák, kde zaznejú 
fanfáry, prebehne oceňovanie 
víťazov súťaže Víno Modran-
ského vinobrania a  návštevní-
kom sa prihovorí primátor mes-
ta. Veríme, že sa v Modre budú 
cítiť dobre obyvatelia aj náv-
števníci. 
„Prijmite naše srdečné pozva-
nia. Vidíme sa už čoskoro! Zá-
roveň ďakujeme všetkým našim 
partnerom a  sponzorom za po-
moc a  spoluprácu,” uzatvára 
Ján Sklenár, riaditeľ KC Modra.  

Dôležité telefónne čísla
•  Infolinka vinobrania – 0904 
877 572
•  Polícia SR – 158
•  Hasičský a  záchranný zbor – 
150
•  Záchranná zdravotná služba 
– 155
•  Mestská polícia Modra – 159 
a 0911 436 752
•  Jednotné číslo tiesňového vo-
lania – 112.
� Jana KUCHTOVÁ

Doprava počas vinobrania
Tradičné Modranské vinobranie je našou pýchou a  už čoskoro 
oslávime celoročnú prácu vo vinohradoch. Počas tejto udalosti spo-
znáte tradície, formy umenia a kultúry. Dozviete sa o histórii a pro-
dukcii typickej keramiky a tiež môžete očakávať bohatý program 
hudby a kultúry v kombinácii s gastronomickým zážitkom. 

Druhý septembrový víkend 
sa bude v  našom meste niesť 
v  znamení tradičných oberač-
kových slávností Modranské-
ho vinobrania 2023. V nadväz-
nosti na uvedené je potrebné 
informovať aj o  dopravných 
obmedzeniach súvisiacich 
s  technickým zabezpečením 
tohto podujatia. 

Plná dopravná uzávera 
a kontrolované vstupy 
Dopravné obmedzenia začnú 
platiť od štvrtka 7. 9. od 12.00 
h  až do pondelka 11. 9. do 
12.00 h. V plnom rozsahu budú 
uzavreté ulice Dukelská, Ku-

kučínova a Moyzesova a čias-
točne budú uzavreté ulice Dr. 
Bodického – parkovisko (Starý 
trh), Sokolská (od Dukelskej 
po Dr. Bodického), Bernoláko-
va (spodná časť po Dr. Bodic-
kého a spojnica so Sokolskou), 
Kuzmányho (od Kukučínovej 
po Dr. Bodického). Kontro-
lovaný vjazd bude umožnený 
vo štvrtok 7. 9. od 12.00 h do 
00.00 h, v piatok, sobotu a ne-
deľu 8. 10. 9. do 10.00 h a  to 
pre obyvateľov daných ulíc po 
preukázaní sa občianskym pre-
ukazom s  trvalým bydliskom 
v  uzatvorenej zóne. Po tomto 
čase nebude možný príjazd au-

tom k domu, resp. výjazd z do-
mu.
Mestský úrad týmto prosí oby-
vateľov, aby si v  piatok 8. 9. 
najneskôr do 8.00 h  preparko-
vali svoje autá z  vyššie uve-
dených ulíc na miesto mimo 
dopravnej uzávery a  umožnili 
tak plynulú prípravu podujatí. 
Vzhľadom na zvýšené nároky 
pre umiestňovanie kolotočov 
a  zábavných atrakcií budú ob-
medzené parkovacie miesta na 
Dukelskej ulici pred poštou, 
mestským úradom, OC Kocka 
a pri Nemocnicou Modra už od 
štvrtka 7. 9. od 6.00 h. Pre oby-
vateľov s prechodným pobytom 
v uzavretej zóne a pre zásobo-
vanie prevádzok bude vjazd po-
volený cez kontrolované vstupy 
vo vyhradenom čase na základe 
vydaných povolení z  Kancelá-
rie prvého kontaktu.

Autobusová 
doprava

Obmedzenia v doprave sa budú 
dotýkať aj autobusovej dopra-
vy, zastávky na uliciach Štefá-
nikova a Dukelská budú zruše-
né bez náhrady. Cestujúci budú 
využívať existujúce zastávky 
na Šúrskej, Dolnej a  Štúrovej 
ulici. 

Bezpečnosť 
počas osláv 

Počas vinobrania budú zabez-
pečovať dohľad nad bezpeč-
nosťou, plynulosťou premávky 
a podujatia pracovníci Mestskej 
polície v Modre, Krajské riadi-
teľstvo PZ SR a organizátori.
Veríme, že sa bude každý cítiť 
v  Modre príjemne a  podujatie 
zanechá v  nás pekné spomien-
ky. Organizátori ďakujú obyva-
teľom za ich pochopenie, spo-
luprácu a trpezlivosť.

(red, msú)
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PIATOK 8. 9.
Pódium KULTURÁK 
pred KC Modra, Sokolská 8 (17:00 – 00:00)

17:00 fanfára
17:05 slávnostné otvorenie 
17:15 odovzdanie cien súťaže
 Víno Modranského vinobrania
18:15 Bukasový Masív
20:30 Peter Bič Projekt
22:00 S I M I L I V I N L I F E

Pódium STARÝ TRH
Moyzesova ul. (17:00 - 23:00)

17:00 Jungleman's Ark 
19:15 DIS IS MARKĒTA
21:30 F E E L M E

Vinohradnícky dvor
historická radnica, vchod z Dukelskej (17:00 - 22:00)

18:00 - 21:00 Šenkvická muzika
 (hrá do tanca a na počúvanie)
17:00 - 22:00 Verejná ochutnávka vín,
 mestská pivnica

SOBOTA 9. 9.
Pódium KULTURÁK 
pred KC Modra, Sokolská 8 (13:00 – 1:00)

13:00 DFS Magdalénka
15:00 Martin Geišberg
 & Richard Autner Band
17:00 Sendreiovci a Kale jakha
19:00 Jana Kirschner 
21:00 Fanfare Ciocărlia (RO)
23:00 Dj Shimo a ADT crew
 (tanečná show) 

Pódium STARÝ TRH
Moyzesova ul. (12:00 - 23:00)

12:00 žiaci a pedagógovia ZUŠ Modra
13:00 – 17:00 InfantUM s Kaukliarom 
(program pre malé, veľké aj večné deti)
18:00 Tornádo Lue
20:00 Tolstoys
22:00 Autumnist 

Vinohradnícky dvor
historická radnica, vchod z Dukelskej (14:00 - 22:00)

14:00 prešovačka
16:00 prešovačka
18:00 – 21:00 ĽH Magdalénka

(hrá do tanca a na počúvanie)
14:00 - 22:00 Verejná ochutnávka vín,
 mestská pivnica

NEDEĽA 10. 9.
Pódium KULTURÁK 
pred KC Modra, Sokolská 8 (12:00 – 19:00)

12:00 DH Grinavanka
14:00 ADT Crew
16:00 Orchester Jeana Valjeana
18:00 Horkýže Slíže 

Pódium STARÝ TRH
Moyzesova ul. (13:00 - 18:00)

13:00 Petra Börnerová band (CZ/SK) 
15:00 Brajgel
17:00 Druhý náklad
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Sprievodný  program 
ZÁBAVA A AKTIVITY

KOLOTOČE (Dukelská ulica), piatok – nedeľa.  

KERAMICKÝ DVOR v priestoroch Múzea slovenskej 
keramickej plastiky a Galérie Ignáca Bizmayera 
(Kukučínova 15). Hrnčiarske workshopy , ukážka tvorby, 
modelovanie a zatláčanie do formy, piatok 16:00 – 19:00 h, 
sobota 9:00 – 19:00 h, nedeľa 13:00 – 18:00 h.

ZABUDNUTÉ REMESLÁ (Moyzesova ul.) Rekonštrukcia 
historických remesiel v podaní O.Z. Schatmansdorf z Častej.

SLAMENÉ IHRISKO. Jedinečný slamený labyrint z dielne 
ArTUR na Starom trhu (križovatka ulíc Štúrova a Moyzesova) 
vďaka slame z Poľnohospodárskeho družstva Šenkvice. 

FLORBALOVÉ HRY v priestoroch Gymnázia Karola Štúra
(Námestie Slobody 5) rozohrá Športový klub Modra, 
sobota 12:00 – 19:00, nedeľa 12:00 – 18:00. 

Slovenská ľudová majolika, Dolná 138 – exkurzie a tvorivé 
dielne v  sobotu 9. septembra každú celú hodinu
od 10:00 do 17:00.

Turistické informačné centrum Modra (Štúrova 59). 
Informačný uzol, mapa a program podujatia, straty a nálezy, 
piatok 12:00 – 20:00, sobota 12:00 – 20:00, nedeľa 12:00 – 18:00.

H I S TO R I C K É T R A KTO RY, Oldtimer Traktor, 
rodina Matuškovičovčov, Kuzmányho ul.

VÝSTAVY/PAMIATKY

SNM - Múzeum Ľ. Štúra, Štúrova 84 
Expozície: Ľudovít Štúr a moderné Slovensko, Pamätná izba 
Ľudovíta Štúra, výstava: Marián Polonský – stará keramika, 
nové bronzy, piatok 8:00 - 18:00 h, sobota 10:00 - 18:00 h, 
nedeľa 13:00 - 16:00 h.

Múzeum slovenskej keramickej plastiky a Galéria Ignáca 
Bizmayera, Kukučínova 15
Expozície: 140 rokov Slovenskej ľudovej majoliky, 
Figuralisti – od džbána k fi gurálnej tvorbe, 
Z dejín modranskej keramiky, piatok 8:00 - 19:00 h, 
sobota 9:00 - 19:00 h, nedeľa 13:00 - 18:00 h.

Kaštieľ Modra, Horná 20
V sídle MOS Modra môžete vidieť výstavu k storočnici 
ornamentálnej tvorby Margity Hollanovej „Ornamenty 
mojimi očami...“ a výber z malieb Evy Ježíškovej Láskovej 
„Ponad strechy až nad Modru“. Otvorené 8. – 10. 9. 2023 
denne od 12.00 – 17.00. 

Galéria Willy Bay, Štúrova 57 
Reprodukcie obrazov a starožitností. Zastavte sa u Frankieho 
na kus reči a domáce vínko pri bluesovej hudbe. 

blu : gallery, Štúrova 93
Vernisáž autorskej výstavy Dominiky Kováčikovej, sobota 17:00

Keramika Malinovský Miroslav, Štúrova 60)
Ručne robená modranská keramika aj zberateľské kúsky 
iných kútov Slovenska. 

VÍNNE PIVNICE, viechy a muzika vo dvoroch

Vína Modranského vinobrania. Verejná degustácia vín
z Modranského vinohradníckeho rajónu v pivnici 
historickej radnice, vchod z Dukelskej. Piatok 17:00 – 22:00, 
sobota 14:00 – 22:00.

Vinohradnícky dvor, vchod z Dukelskej. Skúsení vincúri zo 
Spolku vinohradníkov a vinárov Vincúr Modra Vám radi 
nalejú kvalitné modranské vínko zo svojich sudov priamo
v radničnej pivnici za zvukov dychovky. 

VÍNO STAN, Sokolská ul., Kvalitný mušt, burčiak a víno
od vinárov z modranského vinohradníckeho rajónu pod 
jednou strechou.

Keramika Ďureje, Súkenícka 2. Tradičná keramikárska 
dielňa a k tomu viecha, v ktorej vám nalejú vínko
a ponúknu guláš, piatok – nedeľa 10:00 – 21:00.

VINÁRSKY MEŠTIANSKY DOM U MALÍKA, Štúrova 62. 
Mušt, burčiak, modranské víno. 

VIECHA VINÁRSTVA MODRAN, Starý trh/Moyzesova. 
Modranské víno, burčiak a mušt od Tomáša Klimka. 

VINÁRSTVO FIALA, Štúrova 32.
Mušt, burčiak a modranské víno, piatok – nedeľa, 
sobota od 15:00 koncert pop-rockovej kapely Park@Waves.

Vinárstvo Vincent Jakubec, Sládkovičova 44. 
Kvalitné víno, burčiak a predaj ručne robenej keramiky.  

VINÁRSTVO KOVÁČ, Moyzesova 28. 
Modranské vínko, burčiak a niečo pod zub. 

Mediálny partneri:
Organizátor:

Hlavní partneri:

Realizované s � nančnou podporou  Ministerstva dopravy SR.

Partneri:

SLOVENSKÉ NÁRODNÉ MÚZEUM
MÚZEUM ĽUDOVÍTA ŠTÚRA
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Mesto pokračuje v obnove hradieb 
i v tomto roku
Mestské opevnenie v  Mod-
re je zapísané ako národná 
kultúrna pamiatka s  prioritou 
obnovy a  je významnou do-
minantou nášho mesta. Pro-
jektové oddelenie MsÚ Mod-
ra sa každoročne snaží získať 
finančné prostriedky na jeho 
obnovu. V programe Obnov si 
svoj dom Modra získala dotá-

ciu 10 000 eur na obnovu hra-
dobného múru v časti Kurtiny 
č. 6 a  východného Bastiónu. 
Tento úsek hradieb nadväzuje 
na už obnovené časti hradieb 
neďaleko komunitnej záhrady. 
Zhotoviteľ spoločnosť In-
corporated s.r.o., Modra bu-
de realizovať práce súvisiace 
s  rozobratím a  domurovaním 

uvoľneného muriva, hĺbko-
vým škárovaním a  vymuro-
vaním kavern. Z  vlastných 
zdrojov sa mesto na obnove 
podieľa sumou 2 000 Eur. Prá-
ce by mali byť ukončené do 
novembra. Projekt finančne 
podporilo Ministerstvo kultú-
ry Slovenskej republiky.

(msú)

Cyklocestu si vyskúšal minister 
Skolaudovanú cyklocestu Modra–Šenkvice oficiálne otvoril 
a  osobne na bicykli aj vyskúšal minister investícií, regio-
nálneho rozvoja a  informatizácie SR Peter Balík spolu so 
štátnou tajomníčkou Barborou Lukáčovou a  generálnym 
riaditeľom sekcie IROP Albertom Némethom za účasti pri-
mátora Juraja Petrakoviča. 

Návšteva začala výstupom 
z  vlaku na prestupnom do-
pravnom termináli Šenkvice 

a  pokračovala, aj napriek sil-
nému daždu, bicyklami cez 
cyklocestu až do Modry. Pri-

mátor Modry hosťom pred-
stavil zámer vybudovať pre-
stupný dopravný terminál 

s autobusovou stanicou a par-
kovacím domom pri nemocni-
ci. Spolu so zástupcami Bra-

tislavského samosprávneho 
kraja – vicežupankou Alžbe-
tou Ožvaldovou, riaditeľom 
Odboru dopravy Michalom 
Halabicom, riaditeľkou úradu 
Patríciou Mešťan a  zástupca-
mi Odboru stratégie, územ-
ného rozvoja a  riadenia pro-
jektov diskutovali o  výstavbe 
obchvatu Malokarpatska. 
Cestný obchvat Svätého Jura, 
Pezinka, Viničného, Modry 

a Dubovej spolu s posilnením 
verejnej integrovanej dopravy, 
by mali pomôcť celkovému 

odľahčeniu kritickej doprav-
nej situácie v  regióne. Zhodli 
sa na tom prítomní primátori 
a  starostovia dotknutých ob-
cí a  miest, ktorí rokovali aj 
o  spolupráci na spoločných 
projektoch v  oblasti dopravy, 
školstva, životného prostre-
dia a  sociánych vecí v  zmys-
le schválených stratégií kraja.
� (msú)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S a m o s p r á v a

Zvýšené 
nebezpečenstvo 

požiarov odvolané
Okresné riaditeľstvo Hasičského 
a  záchranného zboru v  Pezinku od-
volalo 4. augusta 2023 čas zvýše-
ného nebezpečenstva vzniku požia-
ru na lesných pozemkoch a  v  ich 
ochrannom pásme (50 m od hranice 
lesného pozemku) v  územnom ob-
vode okresov Pezinok a  Senec. Pla-
til viac než mesiac, od 10. 7. a počas 
tejto vyhlášky a  v  súlade so záko-
nom o ochrane pred požiarmi je kaž-
dá právnická osoba, fyzická osoba 
– podnikateľ a  každá fyzická osoba 
povinná dodržiavať zásady protipo-
žiarnej bezpečnosti v  čase zvýšené-
ho nebezpečenstva vzniku požiaru. 
Počasie býva posledné roky naozaj 
často nevyspytateľné, o čom svedčia 
aj viaceré rozsiahle požiare v  iných 
krajinách, do ktorých boli na pomoc 
vysielaní aj slovenskí hasiči. Buďme 
preto v prírode za každých okolností 
opatrní a sledujme aktuálne meteoro-
logické spravodajstvo.� (red)
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Čaká nás nový školský rok
Organizácia školského roka 2023/2024 v školách a školských za-
riadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Modry je vypra-
covaná v zmysle zákona o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov, v súlade 
so Sprievodcom školského roka 2023/2024, ktorý vydalo Minis-
terstvo školstva vedy, výskumu a športu SR.

Školské vyučovanie
Školský rok sa začína 1. sep-
tembra 2023, prvým dňom vy-
učovania bude 4. september. 
Školské vyučovanie v  prvom 
polroku školského roka sa kon-
čí 31. januára 2024 a v druhom 
polroku sa začne 1. februára 
2024 a končí sa 28. júna 2024.

Dni voľna
Podľa § 150 ods. 5 Zákona 
č. 245/2008 Z. z. o  výchove 
a  vzdelávaní (školský zákon) 
a  o  zmene a  doplnení niekto-
rých zákonov, v  čase vyučo-
vania môže riaditeľ školy po-
skytnúť žiakom zo závažných 
dôvodov (najmä organizač-
ných a prevádzkových) najviac 
päť dní voľna, o tomto rozhod-

nutí informuje riaditeľ bezod-
kladne zriaďovateľa školy.

Zápis do prvého 
ročníka ZŠ

Budúcich školákov bude mož-
né zapísať do 1. ročníka zák-
ladných škôl v  školskom ro-
ku 2022/2023 v čase od 14.00 
hod. do 18.00 hod. v  tretiu 

stredu v  apríli a  po nej nasle-
dujúci štvrtok, ktorý predchá-
dza začiatku školského roka, 
v ktorom má dieťa plniť povin-
nú školskú dochádzku (VZN 

č. 7/2015, ktorým sa určuje 
miesto a čas zápisu detí do zák-
ladných škôl v zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta Modry).

Materská škola
V  materskej škole s  celoden-
nou starostlivosťou možno 
prevádzku obmedziť aj preru-
šiť (§ 2 ods. 6 vyhlášky MŠ 
SR č. 306/2008 Z. z). Preruše-
nie alebo obmedzenie cez let-
né prázdniny zverejní riaditeľ 
školy dva mesiace vopred a in-
formuje zákonných zástupcov 
detí. Prevádzka MŠ sa preruší 
najmenej na tri týždne počas 
letných prázdnin. Podrobnosti 
o  organizácii výchovno-vzde-
lávacej činnosti a  prevádzke 
materskej školy ustanovuje Vy-
hláška Ministerstva školstva, 
vedy, výskumu a  športu Slo-
venskej republiky č.306/2008 
Z. z. a  informatívny materi-
ál „Materská škola a  školské 
prázdniny“, ktorý je dostupný 
na www.minedu.sk.
Do materskej školy sa prijí-
majú deti aj priebežne alebo 
pre nasledujúci školský rok. 
Miesto a termín podávania žia-
dosti pre nasledujúci školský 

rok zverejní riaditeľ MŠ po do-
hode so zriaďovateľom na bu-
dove školy a inom verejne do-
stupnom mieste spravidla do 
konca mesiaca marec v danom 

školskom roku. Riaditeľ tiež 
zverejní podmienky prijímania 
detí do materskej školy. Ostat-
né podmienky prijímania detí 
určí riaditeľ a  po prerokova-
ní s pedagogickou radou školy 
zverejní na viditeľnom mieste 
v súlade s vyhláškou Minister-
stva školstva, vedy, výskumu 
a  športu Slovenskej republiky 
č.306/2008.
Pedagogicko-organizačné po-
kyny na školský rok 2023/2024 
sú zverejnené na webovom 
sídle ministerstva: www.mi-
nedu.sk. Tu nájdu rodičia aj 
materiál k  prijímaniu detí na 
predprimárne vzdelávanie 
v materskej škole v časti Regi-
onálne školstvo.
Všetkým zamestnancom škôl 
a  školských zariadení, žiakom 
i  novým prváčikom prajeme 
veľa úspechov a pozitívny štart 
do nového školského roka. 
V  prípade akýchkoľvek zmien 
budeme verejnosť informovať.
Kontaktnou osobou na mest-
skom úrade pred oblasť škol-
stva je Michaela Galovičová, 
tel.: 033 6908 314 alebo mi-
chaela.galovicova@msumod-
ra.sk.� (red, msú)

Prázdniny Posledný deň vyučovania 
pred prázdninami

Termín prázdnin Začiatok vyučovania
po prázdninách

jesenné 27. október 2023 30. a 31. október 2023 2. november 2023
vianočné 22. december 2023 23. december 2023 –

7. január 2024
8. január 2024

jarné 1. marec 2024 (BA kraj) 4. až 8.marec 2024 11. marec 2024
veľkonočné 24. marec 2024 28. marec – 2.apríl 2024 3. apríl 2024
letné 28. jún 2024 1. júl – 1. september 2024 2. september 2024

Začína revitalizácia 
vnútrobloku Dukelská
V  stredu 23. augusta sa zača-
lo s revitalizáciou vnútrobloku 
Dukelská. V prvej fáze sa vy-
konávajú práce spojené s rozší-
rením parkovísk a cesty v časti 
pod kotolňou pozdĺž cesty, pod 
ihriskom a smerom k pedago-
gickej škole po trafostanicu. 
Tiež sa začína s  prípravnými 
búracími prácami súvisiacimi 

s  budovaním nového ihriska 
Rodinka v tomto vnútrobloku, 
ktoré je financované z dotácie 
Ministerstva práce, sociálnych 
vecí a rodiny a rozpočtu mesta 
Modry. Stavbu v zmluvnej ce-
ne diela 122 000 eur realizuje 
Pro Exteriér s.r.o. Bratislava 
a práce by mali byť ukončené 
v novembri 2023.� (red, msú)
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Integračné centrum v Modre
V  rámci deinštitucionalizácie župných zariadení sociálnych 
služieb vybudovalo BSK nové komunitné integračné centrum 
v Modre na Štúrovej ulici pre 15 klientov. Je súčasťou Centra 
sociálnych služieb Merema a jeho cieľom je podpora klientov na 
ich ceste k väčšej samostatnosti a sebarealizácii.

„Merema je prvé zariadenie so-
ciálnych služieb, ktoré sa zapo-
jilo do procesu deinštitucionali-
zácie a  transformácie. Doteraz 
sme takéto centrum, ako druh 
sociálnej služby, nemali. Verím, 
že to odštartuje novú cestu a bu-
dú aj ďalšie. Klientom sme daro-
vali profesionálnu sušičku bylín, 
ovocia a zeleniny. Verím, že uro-
bí radosť a  budú ju pravidelne 
využívať pri práci a  nadväzova-
ní nových sociálnych kontaktov 
a kamarátstiev,“ uviedol predse-
da BSK Juraj Droba. Integračné 
centrum poskytuje sociálne pora-

denstvo a  sociálnu rehabilitáciu. 
Ďalej vytvorí podmienky na roz-
voj pracovných zručností, pomoc 
pri pracovnom uplatnení a  pre 
záujmovú činnosť. Ambíciou 
Meremy je poskytovať artetera-
piu, biblioterapiu, muzikoterapiu. 
Súčasťou priestorov je preskle-
ná miestnosť – oranžéria, kto-
rá sa bude využívať na fytotera-
piu, rozmnožovanie rastlín, prácu 
s bylinami či na prípravu na po-
volanie pomocného záhradníka. 
V  rámci záujmovej činnosti sa 
budú môcť klienti učiť a zdoko-
naľovať v práci s drôtom či hrn-

čiarskym kruhom alebo v čajov-
ni. Priestory môžu slúžiť aj ako 
minigaléria pre výstavy, priestor 
pre pracovné porady a literárne či 
hudobné večery.
Dochádzaním do centra získajú 
klienti nielen pracovné zručnos-
ti a skúsenosti, ale sa aj zavŕšia 
princípy deinštitucionalizácie 

a  transformácie CSS Merema. 
Integračné centrum budú môcť 
využívať aj klienti ostatných 
župných zariadení, ale i  verej-
nosť a tí, ktorí sa z dôvodu svoj-
ho zdravotného stavu ocitli v ne-
priaznivej sociálnej situácii.
V budúcnosti plánuje BSK toto 
centrum rozšíriť o  ďalšie mies-
ta, ako aj o ďalšie druhy pracov-
ných činností.
� (red, zdroj: TS BSK)

Skatepark na Dolnej už využívajú jazdci
Po skolaudovaní najatraktívnejšieho prvku – skateboardo-
vého bazéna, ktorý je vhodný pre začínajúcich aj pokroči-
lých jazdcov nás čaká výstavba zvyšných dvoch betónových 
jazdných plôch. Skatepark sa nachádza na Dolnej ulici, po-
niže modranského rybníka. Vstup a využívanie skateparku 
je len na vlastné nebezpečenstvo a zodpovednosť. Prevádz-
kovateľom parku je mesto Modra. 

Skatepark je vhodný na jazdu 
na skateboarde, kolobežke, ko-
lieskových korčuliach a  BMX 
s podmienkou nepoužívania ko-
vových pegov. Buďte opatrní, 
nezabudnite na ochrannú hel-
mu, chrániče kolien a  lakťov. 
Užívajte si pohyb a šport v no-
vom skateparku. Je určený naj-
mä pre osoby staršie ako 15 ro-

kov. Deti od 6 do 15 rokov majú 
povolený vstup len v sprievode 
a  pod stálym dozorom osoby 
staršej ako 18 rokov, ktorá je za 
neho zodpovedná. Prekážky je 
možné využívať za prítomnosti 
minimálne dvoch osôb. Do ska-
teparku je zakázané vstupovať 
v prípade zlého počasia.

(red, msú)
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Do červeno-bieleho kontajnera 
patrí iba drobný elektroodpad
Mesto Modra spolupracuje pri zbere a zhodnocovaní drobného elektro-
odpadu s Organizáciou zodpovednosti výrobcov Asekol SK. Je najväčšou 
organizáciou zodpovednosti výrobcov pre prenosné batérie a akumuláto-
ry a najväčšou organizáciou zodpovednosti výrobcov pre elektrozariade-
nia v oblasti spotrebnej elektroniky. 

Mesto Modra má na svojom území roz-
miestnených niekoľko kontajnerov červe-
no-bielej farby, ktoré sú určené výhradne 
na drobný elektroodpad. A ktorý odpad to 
je? Patria sem napr. holiace strojčeky, su-
šiče na vlasy, mobily, IT zariadenia, hobby 
náradie, malé kuchynské spotrebiče, elek-
tronické hračky, baterky – iba to, čo limi-
tuje aj veľkosť vhadzovacieho otvoru. 
Preto opakovane apelujeme na občanov, 
aby nezanechávali popri týchto ani iných 

kontajneroch väčsie elektros-
potrebiče, ktoré sa sem nezmes-
tia. Tie patria na Zberný dvor na 
Dolnej ulici 144. Počas otvára-
cích hodín (Po – Pia od 11.00 do 
17.00 h, So od 8.00 – 17.00 h) 
sem môžete priniesť všetok od-
pad, ktorý nepatrí do určených 
zberných nádob v uliciach mes-
ta.� (red)

Vy sa pýtate, kompetentní odpovedajú
Ku kontajnerom v Harmónii
Opäť obnovujeme rubriku, v  ktorej budú zástupcovia sa-
mosprávy odpovedať na otázky, ktoré im položíte vy, obča-
nia. Zároveň vyzývame obyvateľov Modry, Kráľovej, Har-
mónie a Piesku, aby nám do redakcie zasielali svoje otázky 
a to mailom na: zvesti@kcmodra.sk. Na každú z položených 
otázok sa budeme snažiť získať odpovede a tým aj užitočné 
informácie z oblastí života v Modre. 

Prvú otázku kompetent-
ným položila pani Anna 
Malinowská z Harmónie:
Chcem sa spýtať pro-
stredníctvom MZ kedy sa 
dočkajú obyvatelia Har-
mónie nových kontajne-
rov na odpad, nakoľko 
situácia je už dlhé roky 
veľmi zlá až katastrofál-
na. A v  tomto teple je to 
priam biologická bom-
ba. Harmónia vždy bola 
a  naďalej je vyhľadáva-
ným miestom na oddych 
a turistiku. Cez víkend je 
tu veľa turistov, cyklis-
tov a  návštevníkov. No-
vé kontajnery sú na Zochovej 
Chate, tak verím, že čoskoro 
pribudnú aj na iných miestach 
aj v Harmónii.

Odpovedá Katarína Ružeková 
Poltárska z Referátu odpadové-
ho hospodárstva MsÚ Modra:

Mesto Modra inšpirované po-
zitívnymi skúsenosťami s uží-
vaním polopodzemných kon-
tajnerov vo Zvolene, v N itre, 
v Trnave, Bratislave, Trenčíne 
a  v  iných mestách, vybudo-
valo na jeseň 2022 prvé sto-
jiská s  polopodzemnými kon-

tajnermi v  piatich vybraných 
lokalitách v  Modre a  na par-
kovisku Modra–Piesok. Spo-
lu sa tak z verejného priestoru 
Modry a Zochovej chaty stiah-
lo 32 ks 1100 lit. kontajnerov 
na zmesový odpad, 25 ks 1100 
lit. kontajnerov na plast, 15 ks 
1100 lit. kontajnerov na papier 
a 10 ks zvonov na sklo. Mesto 
Modra investovalo do stav-
by 5 polopodzemných kontaj-
nerových stojísk celkovo 150 
520,88 eur.
V  budovaní polopodzemných 
kontajnerov plánujeme pokra-
čovať aj v  ďalších lo-
kalitách, nevynímajúc 
rekreačnú oblasť Har-
mónia, v závislosti od fi-
nančného rozpočtu a  od 
už naprojektovaných 
investícií mesta (po-
kračovanie rekonštruk-
cie Moyzesovej ulice, 
Štefánikovej ul, rekon-
štrukcia vnútrobloku 
Dukelská). Vybudova-
nie stojiska polopod-
zemných kontajnerov 
v H armónii si vyžaduje 
prípravnú fázu pred vy-
pracovaním projektovej 
dokumentácie, ktorej 

cieľom je zistiť priestorové 
možnosti umiestnenia stojiska 
polopodzemných kontajnerov 
vzhľadom na potrebnú kapa-
citu kontajnerov, vlastnícke 
práva pozemkov, uloženie in-
žinierskych sietí a  prístupu 
pre zvozové vozidlo. Mesto 
Modra už podniká kroky na 
hľadanie vhodného pozemku 
na vybudovanie stojiska po-
lopodzemných kontajnerov 
v  Modre, v H armónii, aby sa 
pri vyčlenení finančných pro-
striedkov mohlo pustiť do je-
ho realizácie.� (red)
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Len STLAČENÝ odpad 
je dobrý odpad

AK SPRÁVNE TRIEDIME, SVET JE KRAJŠÍ
Majte na pamäti nasledovné pravidlá:

Platí to hlavne pre kartónové krabice, plastové obaly, ale aj pre nápojové kartóny z mlieka či džúsov.

   Obal je pred vyhodením dôležité zošliapnuť.
   Stláčaním odpadu pomôžeme efektívnemu zberu. 
   So stlačeným odpadom sa ľahšie manipuluje.

   Nestlačený odpad zaberá veľa miesta a kontajner  
     či vrece sa oveľa skôr naplní. 
   Ďalší odpad sa už doň nezmestí. 
   Zberové spoločnosti zbytočne odvážajú vzduch.

www.triedime.sk www.envipak.sk www.vezmisi.ma

Pred: Po:

 Snažte sa odpad netvoriť vôbec.
 Zálohované obaly nepatria do koša, vráťte ich do predajne. 
 Dodržiavajte farebnú abecedu triedenia: sklu patrí zelená, papieru modrá,  

plastom žltá, kovom červená a nápojovým kartónom oranžová farba.  
Napovie vám aj označenie na obale: 
Riaďte sa pravidlami triedenia svojej obce. 

 Len vytriedený odpad sa dá zhodnotiť a recyklovať.
 Trieďte odpad, oplatí sa to. Za vytriedený odpad  

občan neplatí, jeho zber hradia výrobcovia  
prostredníctvom OZV ENVI - PAK.

 Obal označený patrí do triedeného zberu.
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Rodinné pasy pomáhajú rodinám i seniorom
Zľavová karta Bratislavského kraja Rodinné pasy prináša 
rodinám aj seniorom rôzne zľavy a výhody. Verejným inštitú-
ciám a súkromným podnikateľom ponúka partnerstvo a spo-
luprácu, ktoré môžu pomôcť zviditeľniť ich.

Zľavové karty tohto typu fun-
gujú napríklad v Č esku či Ra-
kúsku. Osvedčili sa a ľudia ich 
radi využívajú najmä preto, že 

šetria rodinný rozpočet. Na 
druhej strane – poskytovate-
lia zliav dostávajú priestor na 

prezentáciu a  budujú si novú 
klientelu. So zľavovou kartou 
Rodinné pasy si môžete uplat-
ňovať zľavy u  našich zmluv-

ných partnerov. Sú medzi nimi 
rôzne kultúrne inštitúcie, orga-
nizátori kurzov, krúžkov, tábo-

rov, či vzdelávacích pobytov. 
Rodinné pasy sú tiež hrdým 
partnerom viacerých zariadení, 
ktoré majú v ponuke služby pre 
seniorov.

Ako získať 
Rodinný pas? 

Je to jednoduché a  bezplatné. 
O  túto zľavovú 
kartu stačí požia-
dať elektronicky 
na stránke www.
rodinne-pasy.sk. 
Po vyplnení re-
gistračného for-
mulára vám Ro-
dinný pas príde 
priamo do e-ma-
ilovej schránky. 
Od vydávania 
plastových kar-
tičiek sa pomaly 
v  dnešnom svete 
upúšťa a  rovnako 
tak to je aj v  prí-
pade Rodinných 
pasov. Rodinný 
pas, ktorý príde 
na vašu e-mailo-
vú adresu si stačí 

stiahnuť do mobilu. Od čerpa-
nia zliav a  rôznych výhod ste 
potom už len krôčik. 

Ako používať 
Rodinný pas? 

Vždy, keď si budete chcieť 
uplatniť zľavu u  niektorého 
z  našich partnerov, navštívte 
stránku www.rodinne-pasy.sk 
a  do vyhľadávača zadáte ná-
zov prevádzky alebo zariade-

nia, ktoré hľadáte. Následne sa 
vám zobrazí ponuka konkrétne-
ho partnera spolu s  výrazným 
ružovým oknom. Doň vypíše-
te číslo svojho Rodinného pasu 
a  potvrdíte žiadosť o  uplatne-
nie zľavy. Následne si môžete 
tovar alebo službu kúpiť alebo 
objednať priamo u  poskytova-
teľa zľavy. 

Kde všade sa 
dajú zľavy čerpať? 

Presný zoznam poskytovate-
ľov zliav nájdete na stránke Ro-
dinných pasov. Je medzi nimi 
Leon centrum, jazyková ško-
la English Arts, jazdecká ško-
la Equiteam, Denthal Brothers, 
rehabilitačná ambulancia Reha-
Fit, Staromestská knižnica, Ma-
lokarpatské múzeum, Divadlo 
Aréna, Kulla, Pilulka, AD Op-
tika, Aqua baby klub Mobik, 
obchod s obuvou barefootka.sk, 
plavecká škola De la mer, Scar-
let šport – Roces, Retro Kids, 
Family park, tanečná škola 
Smiem prosiť?, Zeppelin Facto-
ry, Splav Malého Dunaja, a iné.

Byť partnerom? 
Nemáte čo stratiť! Dostanete sa 
na naše sociálne siete aj do me-
sačného newslettra Rodinných 
pasov. Aktuálne združujeme vy-
še 100 poskytovateľov a  viac 
ako 6600 rodín v Bratislavskom 
kraji. Budeme radi, ak sa k nám 
pridáte. Ďakujeme. 

Tatiana MIKUŠOVÁ,
riaditeľka Slovenského

Domu Centrope

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S p e k t r u m / I n z e r c i a

Triedenie odpadu
Tak ako budeme triediť odpad, 
taký budeme mať svet oko-
lo nás. Za vytriedený odpad 
občan neplatí, jeho zber hra-
dia výrobcovia prostredníc-
tvom Organizácie zodpoved-
nosti výrobcov ENVI – PAK. 
Obal označený recyklačným 
symbolom patrí do triedené-
ho zberu. Triedenie sa naozaj 
oplatí a zároveň ním pomôže-
me aj našej spoločnej planéte, 
na ktorej žijeme. Opakovane 
prosíme, osvojte si nasledovné 
pravidlá:
•  Snažme sa odpad netvoriť 
vôbec.
•  Zálohované obaly patria na-
späť do obchodu.
•  Dodržiavajme tzv. farebnú 

abecedu triedenia: sklu patrí 
zelená, papieru modrá, plas-
tom žltá, kovom červená a ná-
pojovým kartónom oranžová.
•  Len vytriedený odpad sa dá 
zhodnotiť a recyklovať.
•  Len stlačený odpad je dobrý 
odpad! Platí to hlavne pre kar-
tónové krabice, plastové oba-
ly, ale aj pre nápojové kartóny 
z mlieka či džúsov.
•  Obal je pred vyhodením dô-
ležité zošliapnuť.
Nestlačený odpad zaberá ve-
ľa miesta a  kontajner sa skôr 
naplní, stláčaním odpadu po-
môžeme efektívnemu zberu. 
Zberové spoločnosti potom 
zbytočne neodvážajú vzduch.

(red)

Blahoželanie
Dňa 25. 8. 2023 sa dožíva požehnaných 90 
rokov naša mamička, babička a  prababič-
ka Celestína Eckertová z Modry. Milá naša 
oslávenkyňa, ďakujeme Pánu Bohu za Teba, 
že Ťa ešte máme a zo srdca Ti blahoželáme. 

Ďakujeme Ti za život, výchovu a dar viery, i za všetky mod-
litby a obety, ktorými dennodenne každého z nás sprevádzaš. 
Od nášho nebeského Otca, darcu života, Ti naďalej vyprosu-
jeme hojnosť Božích milostí, zdravia, trpezlivosti a od Panny 
Márie a Sv. Jozefa ustavičnú ochranu. V motlidbách na Teba 
myslia dcéra Mária s manželom, syn František s rodinou, vnú-
čatá a pravnúčatá Laura a Jakubko a všetci, čo Ťa majú radi.
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Hlasovanie mimo miesta trvalého bydliska
Ak nebudete počas parlament-
ných volieb v  mieste trvalého 
bydliska, môžete požiadať o vy-
danie hlasovacieho preukazu 
niekoľkými spôsobmi:
•  osobne najneskôr posledný 
pracovný deň pred konaním vo-
lieb (t.j. najneskôr 29. 09. 2023) 
v  úradných hodinách obce. 
Obec vydá hlasovací preukaz 
bezodkladne. Adresa: Kancelá-

ria prvého kontaktu, Štúrova 59,
•  poštou v listinnej podobe tak, 
aby žiadosť o vydanie hlasova-
cieho preukazu bola doručená 
obci najneskôr 15 pracovných 
dní pred dňom konania volieb 
(t.j. najneskôr 8. 9. 2023), adre-
sa: Mestský úrad Modra, Dukel-
ská 38, 90001 Modra,
•  elektronicky (e-mailom) na 
eva.horvathova@msumodra.sk 

vo forme elektronickej snímky 
žiadosti (sken) alebo,
•  v textovej forme tvoriacej ob-
sah e-mailovej správy tak, aby 
žiadosť o  vydanie hlasovacie-
ho preukazu bola doručená ob-
ci najneskôr 15 pracovných dní 
pred dňom konania volieb (t.j. 
najneskôr 8. 9. 2023),
•  prostredníctvom osoby spl-
nomocnenej žiadateľom mož-

no požiadať o  vydanie hlaso-
vacieho preukazu najneskôr 
v posledný deň pred dňom ko-
nania volieb (t. j. najneskôr 29. 
9. 2023).
Všetky informácie o  hlasova-
com preukaze žiadosť na strán-
ke ministerstva www.minv.sk 
alebo na stránke Modry www.
modra.k  v  časti Parlamentné 
voľby 2023.� (msú)

Parlamentné voľby 2023
Voľby do Národnej rady Slovenskej republiky sa budú konať 
v sobotu 30. septembra 2023 v čase od 7.00 do 22.00 h. Prie-
bežne aktualizované informácie sú zverejňované aj na strán-
ke mesta www.modra.sk v časti Parlamentné voľby. Primátor 
Modry určil pre voľby 2023 šesť volebných okrskov a miest-
ností. Kontaktnou osobou pre obyvateľov Modry je Mgr. Eva 
Horváthová, +421 33 69038 27, +421 911 852 144.

Okrsok č. 1, volebná miest-
nosť: Gymnázium K. Štúra, 
Nám. Slobody 5, zaradené uli-
ce: Dukelská, Kalinčiakova, 
Kukučínova, Podhorská, Nám. 
Slobody, Kuzmányho, Ulica za 
Štadiónom

Okrsok č. 2, volebná miest-
nosť: Gymnázium K. Štúra, 
Nám. Slobody 5, zaradené uli-
ce: Hviezdoslavova, Bratislav-
ská, Zochova, Cpinova, Dr. 
Bodického, Fr. Kráľa, Heč-

kova, Jesenského, Kollárova, 
Kellenbergerova, Sládkovičo-
va, Bernolákova, Štefánikova, 
Vinárska, Sokolská, Ulica Fer-
dinanda Píseckého, Ulica Jána 
Bakoša

Okrsok č. 3, volebná miest-
nosť: Mestské centrum sociál-
nych služieb (MCSS), Súke-
nícka ul. č. 4, zaradené ulice: 
Štúrova, Horná, Baštová, Dol-
ná, Kostolná, Moyzesova, Sú-
kenícka, Komenského č. 3, 5, 

7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 
mesto Modra
Okrsok č. 4, volebná miest-
nosť: Základná škola Ľ. Štúra, 
Komenského č. 1/A, zaradené 
ulice: Družstevná, Komenské-
ho č. 1, 2, 4, 6

Okrsok č. 5, volebná miest-
nosť: Základná škola Ľ. Štúra, 
Komenského č. 1/A, zarade-
né ulice: 1. mája, Čsl. armády, 
Erneyho, Hrnčiarska, Krátka, 
Šúrska, SNP, Vajanského, Ko-
menského č. 8, 10, 12, 14, 16, 
18, 20, 22, 24,26, 28

Okrsok č. 6, volebná miestnosť: 
Kultúrny dom Kráľová, Parti-
zánska 88, zaradené ulice: Par-
tizánska, Trnavská, Karpatská, 
Národná, Puškinova, Pod vini-
cami, Lúčna, Potočná, Mušká-
tová ulica, Leánková ulica, Tra-
mínová ulica, Strapáková ulica, 

Malagová ulica, Šípková ulica, 
Veštíkova ulica, časť Harmó-
nia, časť Piesok.

Dôležité termíny:
8. 9. 2023 – najneskorší termín 
požiadania o  hlasovací lístok 
elektronicky alebo poštou,
9. 9. 2023 – kandidujúce strany 
môžu začať vysielať volebnú 
kampaň v televíznom vysielaní,
28. 9. 2023 – začiatok volebné-
ho moratória od 0.00 h,
28. 9. 2023 – posledná možnosť 
vzdať sa volebnej kandidatúry 
do 7.00 h,
29. 9. 2023 – najneskorší termín 
požiadania o  hlasovací lístok 
osobne na obecnom úrade,
30. 9. 2023 – parlamentné voľ-
by 2023 (od 7.00 h do 20.00 h.)
01. 10. 2023 – predpokladaný 
termín vyhlásenia výsledkov 
parlamentných volieb.

(red, msú)

platný od 1. 1. 2023

zvesti@kcmodra.sk

Cenník inzercie
MODRANSKÝCH

ZVESTÍ

4,4
x6
,1c
m
20

€

18,5x12,6cm 150 €

9,1
x6
,1c
m
40

€
18
,5x
25
,6c
m
25
0€

5,9x12,6cm 50 €
9,1x12,6cm 75 €

Smútočný inz. a Blahoželanie
(do rozmeru 1/16)
Riadkový inzerát
(60 znakov +medzery)
Výroba inzerátu
(dodaný text, logo, foto)
Zľava na opakovanú inzerciu
2–3 x po sebe
4–6 x po sebe
7–12 x po sebe

15 €

5 €

15 €

10%
15%
20%

´
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Letný tábor v škole
Koniec školského roku prináša radosť a úľavu pre deti, rodi-
čov aj pedagógov. Na Základnej škole Vajanského detské šte-
botanie však ani počas prvých dvoch prázdninových týždňov 
neutíchlo. Deti prežili počas týchto dní pestrý program pripra-
vený pedagógmi zo školského klubu detí Kamarát. 

Čas strávený v prekrásnej príro-
de Malých Karpát, zábavné hry, 
vlastnoručnú výrobu čeleniek 
a  tričiek, výlety do okolia Mod-
ry, návštevu zámku, hradu, farmy 
si deti užívali plným priehrštím. 
Veľkú radosť z nových zážitkov 
prezrádzal ich spokojný úsmev 
na perách a iskra v očiach. Priná-
šame vám niektoré z  vyjadrení, 
tak ako ich videli deti:
Hani: „Mne sa páčilo –žonglér, 
o  kozliatkach, u  včielky Má-
je, poklad, batikovanie tričiek.“, 
Mia: „Mne sa páčilo na pre-
chádzke a na gazdovskom dvore. 
Milujem vás.“, Lenka: „Mne sa 
páčilo, ako sme sa viezli loďou 
na Devín. Prvýkrát som mala 
slovenskú vlajku, ktorou by som 
zamávala pri športe. Prvýkrát 
sme mali vlastný vejár a  prvý-

krát som mala zmiešanú zmrzli-
nu. Páčilo sa mi však aj ako sme 
išli do Smoleníc, do včeloviny–
medoviny, hoci som tam bola už 
druhýkrát, bol to úplne iný záži-
tok. Bol super aj gazdovský dvor. 
Ale všetko vďaka Naďke bolo 
lepšie.“, Shirley: „Páčil sa mi vý-
hľad z hradu Devín, žonglér, byť 
na farme a  tiež prasiatko, ktoré 
sa volalo Oliver.“, Rebi: „Páčilo 
sa mi, keď sme išli od Hrnčíra, 
tak sme si s Eli spievali a všet-
ko ostatné.”, Eli: „Mne sa páči-
lo, keď som sa rozprávala v lese 
s Rebi, ešte sa mi páčilo na farme 
a  tam som česala kozy a videla 
som prasa.“, Marek: „Užil som 
si s vami čas, páčili sa mi výle-
ty, ste veľmi dobré, Devín bol 
super.“, Adelka: „Mne sa najviac 
páčilo, ako sme boli na Smole-

nickom zámku, výlet loďou, žon-
glér a vyrábanie čeleniek.”, Nin-
ka a Ema: „Nám sa najviac páčil 
Smolenický zámok a ešte sa mi 
páčil deň víl, prvý deň privítanie 
a  batikovanie tričiek.”, Jakub: 
„Mne sa páčilo, ako sme išli lo-
ďou na Devín, potom gazdovský 
dvor, Smolenický zámok, futbal 
a lego.”, Anabel a Laura: „Páčilo 
sa mi na lodi a to, aké boli pani 
vychovávateľky dobré. Teším sa 
na kino a zmrzlinu a bolo s na-
mi dobre.”, Matej, Juraj, Gregor, 
Sebastián, Oli: „Farma, futbalo-

vý zápas, naša lego dedina, náš 
legový – motokárový obchod, 
keď som bol s  mojím kamará-
tom.“, Branko, Domi: „Hľada-
nie pokladu, vyrábanie sviečky 
z vosku, žonglér, prechádzka do 
Modry zo Zochovej chaty a plav-
ba na lodi.“
Za výbornú atmosféru, bezprob-
lémový priebeh, zabezpečenie 
a  skvelý kolektív patrí všetkým 
účastníkom letného tábora veľké 
poďakovanie.

Martina ŠKARČÁKOVÁ,
za ŠKD Kamarát
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Vinári v chotári 2023
Vinári zo združenia Víno z Modry už tradične vyrážajú v júli do 
chotára. Nie však za prácou vo vinohradoch, ale oslavovať leto 
spolu s milovníkmi vína, dobrého jedla a zábavy. 

Vinárstva Malé divy, Rariga, Ju-
ran, Šimonovič, Tri hony, Malík, 
Purus, Vínko Klimko, Kmeťo, 
R.K.Vin a Modran Klimko Wine 
priniesli do areálu Pod Gaštan-
kou to najlepšie zo svojich piv-
níc. Po celý deň mohli návštev-
níci degustovať vína a  zároveň 
aj diskutovať o  nich s  vinármi. 
Keďže deň Vinárov v chotári bol 
horúci, najviac sa návštevníkom 
páčili ľahké mladé vína a najmä 
osviežujúce bublinky.
Okrem dobrého vína bol Pod Gaš-
tankou aj chutný streetfood, o kto-
rý sa postarali lokálny Chummies, 
Lusk a Cuvée. Hosťovali aj obľú-
bení Chefstruck s  hamburgermi, 
Chez Amélie s  francúzskymi pa-
lacinkami, SRP limonádový bar 
a Fefe café. O zábavu pre rodiny 
s deťmi sa postaralo marionetové 
divadielko Pod hríbikom, tvorivé 
dielne s  animátorkou, maľovanie 
na tvár, keramická dielňa mod-
ranskej Slovenskej ľudovej ma-
joliky aj rockabilly kapela The 
Rockin´balls či DJ Kinet. Najob-
ľúbenejšou atrakciou boli samo-
zrejme opäť farebné historické 
traktory rodiny Matuškovičových, 
ktoré obdivovali dospelí a najmä 
deti. Novinkou tohto ročníka bo-
la hodina jógy s domácim štúdiom 
Yoga rituals hneď na začiatku 
podujatia. Cvičilo sa pod strechou 
stanu, ktorý neskôr slúžil ako veľ-
ký tieň a piknikové miesto.
Napriek vysokým horúčavám bo-
la Pod Gaštankou príjemná at-
mosféra a  návštevníci dokáza-

li zostať s  vinármi po celý deň. 
„Celková návštevnosť sa vyšpl-
hala až k  úžasnej tisícke. Preto-
že atmosféra podujatia bola na-
ozaj čarovná, ukončili sme ho 
neskôr ako sa pôvodne plánova-
lo. V  dobrej nálade sa víno pi-
lo až do neskorej noci”, uviedla 
Želmíra Zelenayová a  zároveň 
pozýva: „Keďže Pod Gaštankou 
je vychytené svadobné miesto, už 
teraz sme si rezervovali termín na 
ďalší ročník Vinárov v chotári. Te-
šíme sa o rok 20. júla 2024”. Na 
podujatí Vinári v chotári sa mohli 
návštevníci po prvýkrát stretnúť 
aj s  novou identitou združenia. 
„Nové logo je prvou lastovičkou, 
postupne budeme predstavovať aj 
ďalšie novinky, ktoré naše zdru-
ženie pripravuje. Všetko čo plá-
nujeme bude napĺňať naše heslo 
Víno je dušou Modry a Modra je 
dušou vína“ uviedla Ž. Zelenayo-
vá.� (red, vzm)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  Z a z n a m e n a l i  s m e
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Každé dve sekundy niekto potrebuje krv
Národná transfúzna služba SR v spolupráci s mestom Modra a Hotelom pod Lipou 
zorganizovala 7. augusta dopoludnia ďalší mobilný odber krvi. Z  prítomných 35 
darcov darovalo krv 24 ľudí. Ďakujeme každému zúčastnenému.

Krv je nevyhnutná k  životu, nedá sa ni-
čím nahradiť a dá sa získať iba darovaním. 
Najbližší plánovaný odber v  tomto roku 

by sa mal konať 11. decembra, tradične 
v H oteli pod Lipou v  Modre – Harmó-
nii so začiatkom od 7.30 hod. V  prípade 
otázok kontaktujte pani Evu Horváthovú, 
MsÚ Modra, tel.: +421 33 6908 327.

Prečo krv darovať?
Darovanie krvi je skutočným „darom ži-
vota“, ktorý zdravý jedinec môže poskyt-
núť ľuďom chorým a po úrazoch. Darova-
nie je prospešné, bezpečné a jednoduché. 
Jeden odber krvi môže zachrániť až tri 
ľudské životy.

Koľko krvi treba?
Komplikácie pri pôrodoch: 15 transfúz-
nych jednotiek a viac.
Kardiovaskulárne operácie: 30 transfúz-
nych jednotiek a viac.
Onkologickí pacienti: 50 transfúznych 
jednotiek a viac.

Kto môže darovať?
Darovať krv môžu všetci zdraví ľudia vo 

veku od 18 do 60 rokov, ktorí vážia viac 
ako 50 kg. Pravidelní darcovia môžu daro-
vať krv až do veku 65 rokov, ak sú v dob-
rom zdravotnom stave. Test spôsobilosti 
zverejnený na stránke NTS SR vám napo-
vie, či momentálne môžete krv darovať. 

(jk)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  Z a z n a m e n a l i  s m e
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Dve pamiatky a jeden odkaz: Pamätaj!
Významné udalosti histórie si pripomenú členovia OZ Poľné 
ľalie v  Modre–Kráľovej, miestneho cirkevného zboru ECAV, 
mesto Modra a široká verejnosť. Dve z nich sa uskutočnila už 
čoskoro, 3. a 9. septembra, obe so začiatkom o 16.00 hodine.

V nedeľu 3. 9. si pripomenieme 
60 rokov od odhalenia pomní-
ka pred evanjelickým kostolom 
venovaného padlým v  1. a  2. 
svetovej vojne. Po príhovoroch 
a  krátkom umeleckom vstupe 
bude uvedená výstava histo-

rických fotografií z  odhalenia 
pamätníka 1. septembra 1963. 
Neskôr budú fotografie pre-
miestnené do neďalekého Zele-
ného lesa, kde si ich budú môcť 
pozrieť aj návštevníci druhého 
septembrového podujatia.
V  sobotu 9. 9. sa v  rámci Pa-
mätného dňa obetí holokaus-
tu a  rasového násilia uskutoč-
ní v  pietnom mieste Zelený 
les vernisáž výstavy fotografií 
Roberta Kissa «Lidické ženy 
a  děti», ktorú uvedie kurátor-
ka Lea Lovišková spolu s  au-
torom. Hovorené slovo dopl-
nia židovské piesne v  podaní 
Ervína Schönhausera so sprie-
vodom akordeóna. V  druhej 
časti sa program presunie do 
kostola na organový a  klavír-
ny koncert Lenky Lennerovej. 

Hudobné pasáže sa budú strie-
dať s priblížením biblickej kni-
hy “Megilat Ester”, ktorá ob-
sahuje prvú písomnú zmienku 
o  antisemitizme, a  to na zák-

lade rovnomennej monografie 
ev. farárky Sidonie Horňanovej 
ktorá podáva výklad knihy Es-
ter a obsahuje autorský preklad 
pôvodného hebrejského textu. 
Večer ukončí malé pohostenie 
pri rozhovoroch pred kosto-
lom.� (red)

Zažite septembrový Deň vo vinohradoch
Na september pripravuje združenie Malokarpatská vínna 
cesta pre milovníkov vína a putovania Deň vo vinohradoch. 
Čas, kedy vás naši malokarpatskí vinári nepozvú tradične 
do svojej pivnice, ale do vinice. Pretože víno treba spozná-
vať od začiatku. Dozviete sa mnoho zaujímavostí o hrozne 
a víne, ktoré sa z jeho bobúľ dorába. Stretnutia s vinármi 
vo viniciach bývajú jedinečné. Na už 15. ročníku podujatia 
bude otvorených 70 vinohradov, z toho 20 v Modre.

Zarezervujte si vo svojom ka-
lendári termín 2. september 
2023 na podujatie, ktoré vás 
iste nesklame. Putovačka bude 
viesť vinohradmi malokarpat-
skej oblasti, aby ste mali mož-
nosť vidieť krajinotvorný pr-
vok – vinič a ochutnať hrozno 
z  odrôd, z  ktorých naši vinári 
dorábajú víno a  tiež vychutnať 
víno z minuloročnej produkcie. 
Za krásnym zážitkom sa môže-
te vybrať pešo, na bicykli ale-
bo autom (ak vezmete so sebou 
šoféra). Deň vo vinohradoch 
opäť ponúkne nádherné výhľa-
dy na Malé Karpaty, ktoré si 
budete vychutnávať s pohárom 
vína v ruke v Rači, Svätom Ju-

re, Limbachu, Pezinku, Šenkvi-
ciach a Modre. Súčasťou vstu-
penky bude aj mapka, ktorá vás 
nasmeruje pri putovaní za ví-
nom. 
Vstupné na celodenné poduja-
tie je 20 eur, balíček obsahuje 
ochutnávku, bonus na nákup ví-
na v hodnote 5 eur, degustačný 
pohár, mapku a nebude chýbať 
aj krásny zážitok vďaka sprie-
vodným podujatiam ako živá 
hudba alebo opekanie priamo 
vo vinohrade.
Deň v vinohradoch sa bude ko-
nať 2. 9. od 11.00 do 19.00 h. 
Vstupenky je možné zakúpiť on-
line na stránke www.mvc.sk. Po-
čet je obmedzený.� (red, mvc)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  P o z ý v a m e

Poďakovanie
Jeden z cieľov OZ “Poľné ľalie” 
v  Modre–Kráľovej je podpora 
aktivít smerujúcich k  zachova-
niu a  šíreniu miestnych vinár-
skych tradícií. Touto cestou OZ 
ďakuje mestu Modra za poskyt-
nutie dotácie na revitalizáciu vi-
nohradu v Šimli formou výsad-
by 100 kusov nových štepov.

(sh)
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Spomienka
Dňa 26. 8. 2023 uplynie 30 rokov, čo od nás na-
vždy odišiel Milan Ružek. S láskou spomínajú deti 
s rodinami, manželka, súrodenci s rodinami a ďal-
šia blízka rodina.

Poďakovanie
Úprimne ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom 
a známym, ktorí sa prišli rozlúčiť s našou milova-
nou mamou Ľubicou Žofčákovou, rod. Šúryovou, 
ktorá nás navždy opustila 3. 8. 2023 vo veku 77 ro-
kov. Osobitné poďakovanie patrí milému kolektívu 
Mestského centra sociálnych služieb Modra za opateru, ľudskosť 
a pomoc. Ďakuje smútiaca rodina. 

Tichá spomienka
„V srdci Ti mama staviam chrám, pamätať budem 
každú vrásku, pamiatku večnú sľubujem na Tvoju 
dobrotu a lásku“. 31. augusta si v tichosti pripomí-
name 1. výročie úmrtia našej mamy, svokry a bab-
ky Boženy Kmeťovej. Zároveň si spomíname na 

nášho otca Ľudovíta Kmeťa, ktorý nás opustil pred 40-timi rokmi.

Spomienka
Po tmavej noci, keď svitol deň, odišiel si tíško sní-
vať svoj sen. Zavrel si oči, stíchol Tvoj hlas, mal si 
rád život a všetkých nás. Z očí si nám odišiel, ale 
v srdciach si nám ostal. Dňa 11. 8. 2023 sme si pri-
pomenuli 1. smutné výročie, čo nás navždy opustil 

náš drahý Stanislav Strážay. S láskou spomínam manželka a dcéra 
s rodinou.

S láskou spomíname
Dňa 7. 8. 2023 uplynul rok čo nás navždy opustil 
náš milovaný Jozef Repa. S láskou a úctou na neho 
spomína manželka Elena, dcéra Zuzana s manželom 
Zlatkom, syn Jozef s manželkou Luciou a milované 
vnučky Lenka, Maťka, Zuzka, Katka a Janka. 

Tichá spomienka
Z očí zišiel, ale v srdci nám zostal. S láskou spo-
mínajú dcéra Evička, mama a celá rodina. Dňa 15. 
augusta 2023 uplynuli štyri roky, čo nás opustil náš 
drahý syn a tato Vilko Bučurič. 

Spomienka
Stratiť Ťa, bola tá najťažšia vec, aká sa kedy stala, 
môj anjel a aj po všetkých tých šiestich rokoch tu 
bolesť stále je. Navždy na Teba myslíme, náš milo-
vaný Jozef Ernst. Spomínajú manželka Danka, syn 
Michal a ostatná smútiaca rodina. 

Tichá spomienka
Odišla si tíško ako odchádza deň a  v  našich srd-
ciach zostáva spomienka len. Dňa 17. 8. 2023 sme 
si pripomenuli 16 rokov čo nás navždy opustila na-
ša drahá mamulienka Alžbeta Dömeová. Kto ste ju 
poznali, venujte jej tichú spomienku. S láskou spo-
mínajú synovia s rodinami.

Riadková 
inzercia

zz Vymením trojizbový byt 
v L iptovskom Mikuláši za jed-
noizbový byt v Modre alebo Pe-
zinku.� Tel.: 0904 911 126

zz Prenajmem v  Modre pivnič-
né priestory vinárne s kuchyňou 
o výmere 150 m2 na podnikanie 
v  gastronómii a  organizovaní 
skupinových degustácií vína.

Tel.: 0918 124 794
zz Masáže – Michal Bednarov-

ský, Vajanského 1, Modra. Ozna-
mujeme, že od 1. 4. 2023 sa cena 
za klasickú masáž upravuje na 20 
€.� Tel.: 0915 977 517

Septembrová 
uzávierka MZ

Poznačte si najnižšiu redakčnú 
uzávierku. Bude v stredu 13. 9. 
do 12.00 h. Kontakt: 0911 999 
784 alebo zvesti@kcmodra.sk.
� (red) 

Oznam
MUDr. Vladimír Tomko z  chi-
rurgickej a  traumatologickej 
ambulancie v  Modre na Vajan-
ského ulici oznamuje poisten-
com VŠZP (25), že od 2. ok-
tóbra 2023 budú jej poistenci 

vzhľadom na ukončenie zmluvy 
o  poskytovaní zdravotnej sta-
rostlivosti s  danou poisťovňou 
vyšetrení a ošetrení len ako sa-
moplatcovia.� (red)

ZVESTI: INZERUJTE

Spoločnosť Fine Bakery s.r.o. realizuje
vzdelávací projekt, ktorý sa realizuje
vďaka podpore z Európskeho sociálneho
fondu a Európskeho fondu regionálneho
rozvoja v rámci Operačného programu
Ľudské zdroje

Názov projektu: Rozvoj
zručností na podporu trhu práce
v spoločnosti Fine Bakery s.r.o.
Typ projektu:
dopytovo-orientovaný projekt 
Trvanie projektu: 
od 7. 12. 2022  do 30. 11. 2023
www.esf.gov.sk

S láskou spomíname
„Keby sa dalo zavolať do neba, povedať ako 
smutno je bez teba. Keby sa dalo vrátiť čas, po-
hladiť, počuť tvoj hlas, stretnúť sa s tebou zas...“ 
Dňa 12. júla 2023 sme si pripomenuli nedožitých 
80 rokov manžela, otca, brata, dedka a pradedka 

Jaroslava Bacigála. S úctou a láskou na neho spomína manželka 
Eva a celá rodina.
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Divadelný projekt Piesne o mŕtvych deťoch
Piesne o  mŕtvych deťoch (Kindertotenlieder) sú divadelným 
projektom analyzujúcim postupnú zmenu dieťaťa vo svojom 
vývine. Inscenácia skúma, čo znamená stratiť alebo prísť o ne-
vinnosť, čistotu, bezprostrednosť a  nezištnosť. Ako v  dieťati 
urýchľujú proces rastu, dozrievania a pocit dokonalosti z neho 
samého jeho vlastní rodičia. Nie sú ich túžby projektované na 
dieťa už príliš skoro? Dokáže si človek ponechať svoju čistotu? 
Je takou bytosťou malý chlapec s mentálnym znevýhodnením? 
Ostane už stále nevinnou detskou dušou? 

Inscenácia prepája rovnomenné 
dielo piesňového cyklu Gusta-

va Mahlera Kindertotenlieder 
(Piesne o  mŕtvych deťoch) so 

skutočným svetom dvoch ma-
lých rovesníkov – 8 ročnej Zoje 
a autistického Felixa.
Transcendentné Mahlerove pies-
ne nie sú smutnými výjavmi. Sú 
odchodom detských duší a  ich 
premeny. Neznamenajú smrť. 
Sú zmenou a stratou toho, čo nás 
na deťoch fascinuje najviac – ich 
čistoty.
Päť piesní sa v projekte stáva pia-
timi obrazmi interakcie rodičov 
s  ich vlastnými deťmi. Tanečni-
ca Renata Ptačin so svojou dcé-
rou Zojou vytvárajú sugestívny 
model v ktorom skúmajú limity, 
ktoré prekonáva túžba malej ta-

nečnice, hudobníčky a  herečky. 
Felix, autistický chlapec prichá-
dza, aby pokračoval v  analýze 
toho, čo znamená detské šťastie 
a  jeho postupné premeny. „...na-
priek ťaživému rozmeru Mah-
lerovho opusu inscenácia nie je 
ťaživá. Asociácie, ktoré ponúka, 
ani emócie, ktoré vzbudzuje, ne-
majú depresívny charakter. Nao-
pak, presvecuje ju nádej a katarz-
ný rozmer rodinnej súdržnosti...” 
(Michaela Mojžišová, Hudobný 
život, 7–8/2023).
Inscenáciu si môžete prísť po-
zrieť 24. 9. 2023 o 18.00 do Lý-
cea na Dolnej 24.� (lyc)

Nový školský rok v Centre voľného času
Centrum voľného času ponúka pre nový školský rok možnos-
ti krúžkov rozmanitého druhu. To svoje si tu nájdu deti od 
tých najmenších – v Materskom Centre Modráčik, kde je pro-
stredie ušité na mieru práve pre nich a na dvore nájdu veľké 
množstvo ďalších možnosti pre aktivity – pieskovisko, šmý-
kačku s  domčekom, odrážadlá, lopty, hojdačku a  to všetko 
v úzkom kontakte s inými deťmi, ktoré sa môžu stať kamarát-
mi. Aj pre deti – škôlkarov sú v Centre po celý rok priprave-
né krúžky s možnosťou tvoriť, zdokonaľovať si grafomotoric-
ké zručnosti spolu s rozvíjaním ich nádherne detskej fantázie, 
možnosti športovania – v športových hrách, kde súťažia, moc-
nejú a vydajú zo svojej prebohatej energie, možnosti dozvedať 
sa nové veci spoznávaním prírody, angličtiny.

Do Centra sa môžu prihlásiť 
i  školáci zo všetkých stupňov 
škôl. Pre nich je určená široká 
škála krúžkov športových, hu-
dobných, poznávacích, tvori-
vých. Kompletnú ponuku náj-
dete v  Bulletine Centra alebo 
tiež na stránke www.scvcmod-
ra.sk. Pre mladých od 13 rokov 

je v  Centre možnosť absolvo-
vať Akadémiu veľkých diel, 
ktorá naozaj stojí za to. Všetky 
deti, ktoré sú prihlásené v Cen-
tre, môžu využívať ponuku her-
ne, ktorá býva otvorená v škol-
ské dni vždy popoludní a deti tu 
môžu stráviť čas pri čakaní na 
ďalšiu aktivitu, alebo sem prísť 

pohrať sa s  kamarátmi. V  her-
ni majú množstvo zaujímavých 
spoločenských hier, ako kalče-
to, biliard, a tiež aj hry na počí-
tači. Na dvore môžu hrať futbal, 
florbal, tenis, využiť basketba-
lový kôš, či trampolínu. Pre 
rodiny detí, ktoré navštevu-
jú krúžok, ponúkame možnosť 
rodinného športovania. Rodi-
čia spolu s  deťmi môžu vyu-
žiť priestor dvora a  telocvič-
ňu v čase, keď nie je obsadená 
v  rozvrhu, na spoločné športo-
vanie podľa svojho uváženia. 
Do Centra sa môžete prihlá-
siť vypísaním prihlášky, kto-
rá je k  dispozícii v  kancelárii 
alebo je možné si ju vytlačiť 
z  webstránky. Prihlasovať sa 
je možné od 28. augusta do 15. 
septembra v  kancelárii Centra 
alebo mailom. 

Zároveň vás v prvý deň školy, 
v pondelok 4. septembra, srdeč-
ne pozývame na Deň otvore-
ných dverí od 14.00 do 17.00, 
kde vám radi poskytneme viac 
informácií, prípadne si radi vy-
počujeme vaše návrhy pre nové 
aktivity.� (es, red)

Chcem tu zostať
V  mladých ľuďoch narastá 
frustrácia, rezignácia a vníma-
jú, že ich nikto nepočúva a ne-
zastupuje. Prudko klesá ich zá-
ujem zúčastniť sa volieb a  sú 
pripravení odísť zo Slovenska 
rovnako, ako to spravili de-
saťtisíce mladých pred nimi. 
Kampani Chcem tu zostať zá-
leží na budúcnosti mladých 
Slovákov. Chceme pomôcť 
k  tomu, aby z  našej krajiny 
mladí neodchádzali. Chce-
me, aby si svoju budúcnosť 
predstavovali na Slovensku 

a chceme, aby bol ich hlas po-
čuť. Z týchto dôvodov sme sa 
rozhodli zapojiť do občianskej 
kampane a  našimi aktivitami 
osloviť mladých ľudí v  Mod-
re a  pod Malými Karpatami 
k účasti na verejnom živote.
Kampaň Chcem tu zostať je 
nestranícka, mladým nehovo-
ríme koho voliť, ale aby prišli 
voliť, pretože ide o ich budúc-
nosť a  aj o  budúcnosť našej 
krajiny.

Diana JANDORFOVÁ,
Presahy o.z.
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K distribúcii Zvestí 
Milí čitatelia Modranských 
zvestí (MZ), vážení obyvate-
lia. Radi by sme vám po čase 
v  krátkosti vysvetlili, ako fun-
guje distribúcia mesačníka MZ. 
Oslovili nás kolegovia z  Kan-
celárie prvého kontaktu, kam sa 
mnohí z  vás obracajú so svoj-
imi otázkami a  problémami. 
Jedným z nich býva z času na 
čas aj distribúcia, teda roznáš-
ka Zvestí. 
Modranské zvesti vychádzajú 
v  stanovený piatok, do týždňa 
po redakčnej uzávierke. Ráno 
fyzicky doručíme noviny pria-
mo z tlačiarne do pobočky Slo-
venskej pošty v Modre. Zásielku 
riadne podáme a  uhradíme. Tu 
nastupuje práca poštových do-
ručovateliek. Keďže aj Sloven-
ská pošta má svoje pravidlá, roz-
nos takýchto tlačovín, pri plnom 
počte doručovateliek (s výnim-
kou chorôb a zastupovania) trvá 
do 4 pracovných dní. Všetko sa 
teda odvíja od aktuálnych perso-
nálnych kapacít pošty. Prosíme 

vás preto o strpenie, počkajte si 
na svoje noviny, ktoré vám budú 
doručené do riadne označenej 
poštovej schránky. Preto nastá-
va situácia, kedy sused na jed-
nej ulici má Zvesti v piatok a je-
ho známy na inej ulici v meste 
možno až v utorok. 
Ak sa však stane, že Modran-
ské zvesti vám nebudú doručené 
ani týždeň po riadnej distribúcii, 
prosíme, dajte nám o  uvedenej 
skutočnosti vedieť na čísle 0911 
999 784, aby sme ju vedeli ob-
ratom s  vedením Slovenskej 
pošty v  Modre riešiť. Tešíme 
sa vášmu záujmu, noviny vždy 
nájdete okrem svojich pošto-
vých schránok aj v  Kancelárii 
prvého kontaktu na Štúrovej 59 
alebo v  priestoroch Kultúrne-
ho centra. Prípadne je možné sa 
k výtlačkom dostať aj na vyžia-
danie priamo v redakcii MZ na 
Sokolskej 8. Za porozumenie 
vám veľmi pekne ďakujeme. 

Jana KUCHTOVÁ, 
redaktorka

Dom na Hrnčiarskej je nominovaný na cenu Ce Za Ar
Slovenská komora architektov už po 22. raz oceňuje to naj-
kvalitnejšie zo súčasnej slovenskej architektúry prostredníc-
tvom ceny Ce Za Ar. V kategórii rodinné domy je nominova-
ný aj dom na Hrnčiarskej ulici v Modre od architektky Jany 
Konečnej. Dom veľmi citlivo pracuje s historickým prostre-
dím hradieb a  jeho priamym zakomponovaním do nového, 
mäkšieho architektonického tvaroslovia objektu. 

Poslaním ocenenia je zvýšiť in-
formovanosť verejnosti o práci 
architektov v spoločnosti, o vý-
zname a  vplyve tejto profesie 
na tvorbu prostredia. Úlohou 
ocenenia je zdôrazňovať kultúr-
nu hodnotu architektonických 
diel, podporovať excelentnosť 
profesionálnych vý-
konov architektov, no 
predovšetkým kultivo-
vať verejné povedo-
mie o  nutnosti rozvoja 
kvalitnej architektúry, 
ako základného princí-
pu zvyšovania kvality 
prostredia vytváraného 
výstavbou. Práve z  to-
ho dôvodu Slovenská 

komora architektov každoroč-
ne prezentuje nominované die-
la, ako najlepšie architektonic-
ké diela s osobitným významom 
v jednotlivých kategóriách, kto-
ré si pre svoju originalitu a vý-
nimočnosť zaslúžia osobitnú 
pozornosť.

Slávnostné vyhlásenie oce-
nených diel sa uskutoční 5. 
októbra 2023 v  Starej tržni-
ci v  Bratislave, priamy prenos 
z odovzdávania Ce Za Ar 2023 
uvidia diváci na Dvojke RTVS.
Okrem diel ocenených v 6-tich 
kategóriách budú v rámci gala-
večera vyhlásené aj dve špeciál-
ne ocenenia. „Cena verejnosti“ 

Ce Za Ar 2023 je udeľovaná na 
základe internetového hlasova-
nia, ktoré sa začne v septembri.
Záštitu nad aktuálnym roční-
kom prevzali prezidentka Slo-
venskej republiky, Ministerstvo 
dopravy SR a  minister zahra-
ničných vecí a európskych zále-
žitostí SR.
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Július Šimon novým trénerom FC Slovan Modra ,,A”
Sme veľmi radi, že môžeme športovej ve-
rejnosti predstaviť novú posilu na trénerskej 
lavičke FC Slovan Modra „A“. Július Šimon 
je bývalý slovenský futbalový reprezentant, 
ktorý hrával na pozícií stredopoliara. V dre-
se národného mužstva odohral 23 zápasov, 
v ktorých strelil 6 gólov. Je známy z dlho-
ročného pôsobenia v drese Dunajskej Stre-
dy. Tiež obliekal dres 1. FC Košice, Spartak 
Trnava a Austria Viedeň.
Medzi jeho úspechy patria: vicemajster Slo-
venska: 1995, 1997, futbalista roka: Tretie 
miesto: 1996, jedenástka roka: 1995, 1996.
K mužstvu v Modre sa pripojil len pár dní 
pred začiatkom sezóny. Vitajte v Modre, tré-
ner.� (dd)

Jeseníky – chránená krajinná oblasť
Stalo sa už tradíciou, že členovia Modranského turistického spol-
ku organizujú v prvý májový týždeň viacdňový turistický zájazd. 
Tento rok sme navštívili chránenú krajinnú oblasť Jeseníky, kto-
rá patrí k najväčším chráneným oblastiam v Čechách. Rozpre-
stiera sa na území dvoch krajov – Moravskosliezskeho a Olomo-
uckého. Celá oblasť Jeseníkov je bohato zalesnená a ukrýva veľa 
rašelinísk, jaskýň, prameňov a vodopádov.

Viaceré z nich sme počas tu-
ristiky videli a  ochutnali aj 
krištáľovo čistú pramenitú 
vodu.
Naši členovia a  priatelia, 
ktorí celý zájazd organizo-
vali, naplánovali podrob-
ne turistické trasy na každý 
deň. Cestou tam sme zasta-
vili v obci Hranice, kde sme 
obdivovali Hranickú prie-
pasť. Ide o  najhlbšiu prie-
pasť v Č echách a  zároveň 
o  najhlbšiu zatopenú prie-
pasť na svete. Pri posled-
nom pokuse v  r. 2022 bolo 
nameraných 519,5 m, ale 
odborníci odhadujú 700 až 1 
000 m. Na popoludnie bola 
naplánovaná prehliadka pivo-
varu Litovel. Výrobný postup 
a vzorná čistota v pivovare nás 
zaujala. Po prehliadke so sprie-
vodným slovom sme mohli 
na záver ochutnať jednotlivé 
druhy vyrábaného piva.
Ďalší deň sme sa tešili na tu-
ristiku na najvyšší vrchol Je-
seníkov – Praděd. Nachádza sa 
v  nadmorskej výške 1491 m. 
Na vrchole je televízny vysie-

lač s  rozhľadňou. Ako uvádza 
literatúra, horná plošina vysie-
lača je najvyšším bodom v ČR. 
Po prehliadke rozhľadne viedla 
naša cesta do pekného kúpeľ-
ného mestečka s  200 ročnou 
tradíciou – Karlova Studánka. 
Mali sme v ten deň za sebou už 
19 km a tešili sme sa na oddych 
a večeru.
Z  našej jedálne v  hoteli Zla-
tý Chlum sme pozorovali roz-

hľadňu s  rovnomenným ná-
zvom.
Zdalo sa nám, že je celkom blíz-
ko a  chceli sme ju zdolať na-
sledujúci deň. Túra na túto roz-
hľadňu nepatrila k  najľahším, 
ale na vrchole nás čakalo pre-
kvapenie. Klub turistov Jeseník 

organizoval Májový výstup na 
Zlatý Chlum – piaty ročník a po-
núkol nám pohostenie. Príjemné 
posedenie bolo aj v  kamennej 
turistickej chatke pri country 
hudbe a  krbe. Cesta späť vied-
la okolo štýlovej reštaurácie na 
Krížovom vrchu a  Kalvárie do 
mesta Jeseník. V nedeľu sme sa 
zobudili do hmlistého a  daždi-
vého rána. Počasie nám zmenilo 
naplánované trasy. Vrch Kepr-

ník a Šerák sme museli vypustiť 
z programu. Rozdelili sme sa na 
viacero skupín a každá si zvoli-
la svoj program. Niektorí navští-
vili Zlatokopecký skanzen, iní 
si prezreli jaskyňu na Špičáku, 
mesto Jeseník a  kúpele, kde sa 
narodil a  je aj pochovaný Vin-
cenz Priessnitz, uznávaný zakla-
dateľ prírodného liečiteľstva.
Cestou domov sme si prezre-

li zaujímavú dvojrozhľad-
ňu na Hraničnom vrchu nad 
obcou Albrechtice neďale-
ko poľských hraníc. Pôvod-
ne to boli telekomunikačné 
veže, ktoré boli prestavané 
a spojené lávkou. Ďalšou na-
šou zastávkou bola mesteč-
ko Loštice, ktoré je vychý-
rené výrobou „tvarůžkov“, 
navštívili sme tematické mú-
zeum a  mali sme možnosť 
zakúpiť si výrobky v podni-
kovej predajni, dokonca tam 
majú „Tvarůžkovu cukrár-
nu“. 
Celý Moravskosliezsky kraj 
má krásnu prírodu s  dob-
re značenými turistickými 

chodníkmi. To, čo sme videli, 
tvorí len malú časť Jeseníkov, 
radi by sme sa sem ešte v  bu-
dúcnosti vrátili. Touto cestou 
ďakujeme za prípravu a  orga-
nizáciu celého zájazdu, preži-
li sme príjemné a  veselé dni 
a spoznali ďalšie krásne miesta.

Veronika 
GAVORNÍKOVÁ, 

za Modranský 
turistický spolok

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  Z a z n a m e n a l i  s m e
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Festival piva a jedla

www.hotelpodlipou.sk

Realizované s finančnou podporou Ministerstva dopravy SR

14.-16.9.
2023

14.-16.9.
2023

• ochutnávky piva
• hudobná produkcia
• prezentácie vedené 

prvým slovenským 
someliérom piva Ing. 
Sivákom

Ľudia z Modry, 60. časť
Rozprávame príbehy o Modranoch, ich životoch a obľúbenom mieste v ich rod-
nom meste. Každý mesiac nový príbeh a nové miesto. Ďakujeme všetkým respon-
dentom, ktorí sa do projektu zapojili. 

Ivan Kintler (76), naturista
Ak ste počas túry v  Malých Karpatoch 
oddychovali na lavičke v  lese, verte, že 
ju vyrobil Ivan Kintler. Nadšenec turisti-
ky, samouk s manuálnou zručnosťou roky 
skrášľuje celkom nezištne lesné chodníčky 
o drevené stoly a posedenia. Pomenovali po 
ňom 15 km dlhú turistickú trasu „Po Iva-
nových lavičkách,“ ktoré prešli jeho ruka-
mi napríklad na Čermákovej lúke, na kri-
žovatke ciest Hubalová, Pod Peprovcom, 
na Zámčisku, pri Tovarišskej studienke, na 
Štúrovej lavičke či v H armónii na Troch 
kopcoch. 
 Všetko sa začalo v  roku 2007, keď vích-
rica povalila vysokú jedľu na Čermákovej 
lúke. Ivan z nej so súhlasom lesníkov vyro-
bil prvé posedenie a spolu s priateľmi a ro-
dinou priestor postupne zveľaďoval. „Vysa-
dili sme mladé stromčeky, urobili ohnisko, 
postavili altánok, osadili hojdačky pre náv-
števníkov, ktorí si sem môžu prísť oddých-

nuť a načerpať silu. Z neďalekého prameňa 
pitnej vody sme vytvorili horskú studničku. 
O „Čermáčku“ sa pravidelne starám, cho-
dím ju kosiť a čistiť. Baví ma to, je to môj 
koníček.“
„Starosta Čermáčky,“ ako Ivana prezývajú 
vybudoval aj niekoľko ďalších studničiek 
v  modranských lesoch, jednu pomenoval 
Libuška, po svojej žene. Spolu s  členmi 
Modranského turistického spolku pomohol 
s úpravou terénu a osadením pomníka Jo-
sefovi Csermakovi – drevorubačovi, ktorý 
tu v žil aj s rodinou v 19. storočí. Pomáhal 
aj pri výstavbe predchádzajúcej rozhľadne 
na Veľkej homoli. „Pri turistike aj v živote 
sa riadim heslom „Keď nevládzeš, pridaj!“ 
a  funguje to. Pochodil som hory doma aj 
v zahraničí, zdravie mi našťastie stále dob-
re slúži. Aj recept nebohého Milana Ružeka 
mi zaberá: „Dobrá nálada, dva deci vína 
a rezký krok,“ smeje sa. 

Zuzana TICHÁfo
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Diskusie s IPčkom pokračujú
V predošlom školskom roku bol vytvorený v rámci Klubu Za 
Oponou Priestor „KÁ“ – bezpečné miesto, kde môžu mladí 
ľudia zmysluplne tráviť voľný čas a  diskutovať o  rôznych 
spoločenských témach, o  problémoch duševného zdravia či 
akejkoľvek inej problematike, ktorá ich zaujíma. Od septem-
bra v diskusiách pokračujeme.

Priateľské prostredie, anonym-
ne kladené otázky a najmä fun-
dované odpovede odborníkov 
– psychológov z  poradne pre 
mladých IPčko. Tak vyzera-
jú diskusie v  Priestore „KÁ“, 
ktorý sa nám podarilo vytvo-
riť pre mladých. Po prázdnino-
vej pauze pokračujeme aj v no-
vom školskom roku, opäť sa 
zameriame na témy, ktoré za-
ujímajú dospievajúcu mládež. 
Mnohé z  nich vyplynuli práve 
z  otázok, ktoré študenti mod-

ranských škôl anonymne kládli 
odborníkom počas predchádza-
júcich diskusií. Pretože napriek 
tomu, že žijeme v dobe, keď sú 
informácie ľahko dostupné na 
internete, nik neručí za ich od-
bornosť a tak je možné, že v do-
spievajúcej duši narobia väčší 
zmätok. „Veríme, že v  nefor-
málnej komunite, ktorú vytvára 
KC Modra, nájdu jeho návštev-
níci pocit bezpečia v  otvore-
ných diskusiách, inšpiráciu, 
ale aj odbornú psychologickú 

pomoc,“ prízvukuje psychológ 
a  riaditeľ IPčka Marek Madro. 
V  Priestore „KÁ“ plánujeme 

tiež organizovať koncerty, wor-
kshopy a iné zážitkové aktivity. 
Priestor „KÁ“ v Klube Za Opo-
nou vznikol aj vďaka finančnej 
podpore z  Fondu na podporu 
umenia.� (abe)
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Vidiecky cestovný ruch na výstave Agrokomplex v Nitre
Slovensko kandiduje
V dňoch 17. – 20. augusta 2023 sa konal 48. ročník medziná-
rodnej poľnohospodárskej výstavy Agrokomplex v Nitre. Me-
dzi vystavovateľmi bol aj Slovenský zväz vidieckej turistiky 
a agroturistiky (SZVTA), ktorý na výstave prezentoval svoje 
aktivity zamerané na podporu rozvoja vidieckeho cestovného 
ruchu na Slovensku. SZVTA je členom Európskej federácie 
vidieckej turistiky Rural Tour so sídlom v  Španielsku. Zväz 
vznikol v roku 1992, sídlo mal v Modre, v súčasnosti sa Modra 
opäť podieľa na medzinárodných aktivitách zväzu.

Na výstave zväz predstavil pro-
jekt poradenstva Cosme pre ma-
lých a stredných podnikateľov vo 
vidieckom cestovnom ruchu. Na 
výstave prebehli aj okrúhle dis-
kusné stoly zamerané na rozvoj 
slovenského vidieka, zaostalých 
regiónov cestou podpory vidiec-
kej turistiky a agroturistiky. Pod-
nikatelia, ktorí prejavili záujem 
o tento projekt podporený z EÚ, 
dostali k  nemu podrobné infor-
mácie. V stánku zväzu o ploche 
32 metrov štvorcových sa pred-
stavili i  vinári z  Malokarpatskej 
vínnej cesty, medzi ktorými boli 
i vína zo spoločnosti Shebo Wi-
nery, spolku Vincúr a  z V ino-
sad. Na výstave sa prezentovala 
aj Stredná odborná škola vinár-
sko-ovocinárska z  Modry, ktorá 
sa venuje vzdelávaniu študentov 

v agroturistike. Pre návštevníkov 
výstavy boli k  dispozícii propa-
gačné materiály o meste a regió-
ne ako aj kniha Modra perla Ma-
lých Karpát a slovenský vidiek.

SZVTA podporuje cezhraničnú 
spoluprácu vo vidieckej turisti-
ke predovšetkým so susednými 
krajinami ako je ČR, Maďar-
sko a  Poľsko. Tiež pripravuje 
v dňoch 10. – 11. októbra 2023 
medzinárodnú konferenciu 
na Pieninách za účasti gene-
rálneho tajomníka Rural Tour 
Klausa Ehrlicha zo Španiel-

ska. Na stretnutí podnikateľov 
si budú vymieňať skúsenosti 
z  podnikania na vidieku, kto-
ré zaznamenalo značné straty 
v  dôsledku pandémie, nárastu 

cien energie, potravín a i v dô-
sledku vojenského konfliktu na 
Ukrajine. SZVTA preto aj to-
uto cestou vyzýva obyvateľov 
Slovenska, aby využili mož-
nosti rekreácie na slovenskom 
vidieku a tak využili rekreačné 
poukazy pre pobyt v prírode. 
Ďalej sa zväz, popri Talian-
sku, uchádza o  usporiadanie 
valného zhromaždenia Rural 
Tour na Slovensku v roku 2024 
spolu s konferenciou o vidiec-
kej turistike v  regiónoch Eu-
rópy s  dôrazom na vinnú tu-
ristiku. Európsky zväz má 26 
členských krajín, turistické 
veľmoci ako Francúzsko, Ne-
mecko, Rakúsko a ďalšie kra-
jiny sú vyhľadávanými sveto-
vými destináciami vidieckej 
turistiky. Jedným z  kandidá-
tov na miesto konania konfe-
rencie je i  naše mesto Modra 
a  penzión Harmónia, ktorý je 
zameraný na zdravotné, re-
laxačné a  vzdelávacie poby-
ty turistov. Klaus Ehrlich už 
viackrát navštívil Modru, pre-
to veríme, že naša kandidatúra 
pre rok 2024 bude úspešná.

Ivan MACKO
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Hudba Modre rozprúdila mesto 
Štyri augustové dni už po osemnástykrát, vďaka občianske-
mu združeniu Hudba Modre a KC Modra, priniesli do mes-
ta letnú pohodu plnú umenia, klasiky i jazzu.

Festival Hudba Modre sa konal 
od 17. do 20. augusta a prinie-
sol šesť koncertných vystúpe-
ní. Päť večerných hudobných 
stretnutí a jedno raňajkové. Prá-
ve to sa v uplynulom roku, keď 
malo svoju premiéru v kaviarni 
Cuvée, ujalo a  organizátori sa 
rozhodli tento koncept natrva-
lo zaradiť do programu festiva-
lu. Každý rok na inom mieste 
v Modre. Tento raz to bola vy-
hľadávaná zážitková reštaurá-
cia Wild Kitchen na Starom tr-
hu. Príjemné prostredie v  tieni 
dvora blízko námestia sa pre-
menilo na miesto nabité ener-

giou za zvuku marimby, huslí 
a  mnohých ďalších nástrojov. 
O tom, že marimba nie je tanec, 
ale hudobný nástroj obecenstvu 
pri raňajkách porozprával tym-
panista Slovenskej filharmónie 
a hráč na bicích nástrojoch Ki-
ril Stoyanov spolu s huslistkou 
Luciou Harvanovou.

„Minuloročné raňajky s  hud-
bou boli od našich návštevní-
kov tak vysoko kladne hodno-
tené, že sme sa tento koncept 
rozhodli zaradiť pravidelne na 
každom ďalšom ročníku festi-
valu Hudba Modre. Tento raz 
padla voľba na Wild Kitchen. 
Výnimočné komorné pros-
tredie sa ukázalo ako skvelý 
priestor s  úžasným raňajko-
vým menu a  posedením. Sme 
radi, že súčasťou nedele je aj 
rozprávanie o  hudbe, o  jed-
notlivých nástrojoch a  inter-
pretoch. Človek má možnosť 
umelcovi položiť zvedavé „hu-

dobné” či iné otázky. Spojenie 
príjemného prostredia, voňa-
vej kávy alebo letného drinku 
s  umením nepredpovedá nič 
iné, než pohodu a  zoznáme-
nie sa s hudobníkmi zvučných 
mien. Sme radi za každého 
návštevníka, ktorý tento rok 
na festival zavítal. Už teraz sa 

tešíme na ďalší ročník v Mod-
re”, povedal riaditeľ festivalu 
Hudba Modre Ladislav Fan-
čovič.
Raňajkám vo Wild Kitchen 
predchádzali štyri rovnako 

úspešné koncerty v  priesto-
roch zrenovovaného kaštieľa 
na Hornej ulici. Každý z nich 
zaznamenal vysokú účasť. 
Horúce počasie vystriedal aj 
výdatný dážď, no všetko do-
padlo ako malo. Atmosfé-
ra a  dych histórie kaštieľa sa 

snúbili s  tónmi hudby a  poé-
ziou v podaní Františka Bále-
ša Ansámbel vo štvrtok večer, 
Fats Jazz Band v piatok, Kon-
certom žiakov ZUŠ Modra 
a  Slovak Brass Quintet v  so-
botu večer. 
Tohtoročný festival Hudba 
Modra vrcholil už spomenu-

tými nedeľnými raňajkami 
a pomyselnú bodku za poduja-
tím dal večerný koncert v prí-
jemnom chládku Nemeckého 
evanjelického kostola v Mod-
re v  podaní Bergerovho Tria 
a  nemeckej flautistky Nicol 
Pressler.� (jk)
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Divadielka, nová kniha, tvorivé dielne a diskusia – 
program Letnej čitárne bol rozmanitý 
Letná čitáreň je už niekoľkoročným projektom Kultúrneho cen-
tra a  Mestskej knižnice. Je určená najmä pre rodiny s  deťmi 
a letné tábory a podľa toho je tvorená aj dramaturgia programu 
s  cieľom prilákať niekoľko generácií. Od najmenších po naj-
starších, deti s rodičmi aj starými rodičmi. Tohtoročný mix pod-
ujatí vo forme workshopov, bábkových divadielok, prezentácie 
novej detskej knihy a tiež diskusie s koncertom to potvrdzuje.

Začiatok prázdnin spustil Let-
ný antikvariát plný výborných 
kníh. Mnohé z  nich darovali 

návštevníci knižnice pre ďal-
ších čitateľov. Kto nestihol, 
najbližšie sa uskutoční anti-

kvariát v  decembri. Júl v  či-
tárni patril Veronike Hajdučí-
kovej a  workshopom Slovný 
kompót a  Rastlinná odysea. 
Koncom mesiaca sme spozna-
li novú knihu pre deti Ľubomí-
ry Mihálikovej Mačacie križo-
vatky. August pre zmenu patril 
dvom bábkovým divadielkam 
Dievčatko s  veľkou fantáziou 
a Dobrý deň pán Vlk alebo tie 

najkrajšie narodeniny. Letnú 
čitáreň zavŕšila beseda a  kon-
cert s  novinárom, spisovate-
ľom aj hudobníkom Máriusom 
Kopcsayom.
Poďakovanie patrí všetkým 
účinkujúcim a  návštevníkom 
čitárne. Za finančnú podporu 
ďakujeme Nadácii ZSE a Fon-
du na podporu umenia.
� (red)
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Mačacie križovatky
V rámci Letnej čitárne bola posledný júlový štvrtok predstave-
ná najnovšia detská kniha modranskej autorky Ľubomíry Mi-
hálikovej s názvom Mačacie križovatky. Ako napovedá názov, 
hlavnými hrdinami príbehu sú mačičky. A to nie hocijaké, ale tie 
naše z Modry, ktoré možno stretávate na ulici každý deň aj vy.

Počasie nám prialo, takže veľkí 
aj malí milovníci kníh a zvierat 
sa stretli v príjemnom prostredí 
záhrady kultúrneho centra v hoj-
nom počte. Všetci boli zvedaví, 
čo to vlastne mačacie križovat-
ky sú: „V podstate vyzerajú ako 
naše križovatky – sú to cestičky, 
ktoré sa pretínajú, ale po týchto 
chodia mačičky. Najlepšie ich 
vidno v  zime, keď labky zane-
chávajú stopy v snehu. Tak ako 
na našich križovatkách, aj na 

mačacích si musia dávať pred-
nosť. Dopravu riadi kocúr Mišo, 
ktorého zelené oči v  noci svie-
tia ako semafor,“ opísala autor-
ka. V  rámci predstavenia knihy 
sme si prečítali niekoľko zábav-
ných úryvkov, navštívili sme Pa-
radajkovo aj Kocúrkovo, dozve-
deli sme sa, prečo je pes Hektor 
od susedov psíčeček a  dokonca 
sme si vypočuli aj Mačací duet 
– skladbu, ktorú zložil Gioachi-
no Rossini a v ktorej sa mňauká! 

Deti pobavila rovnako, ako vtip, 
ktorým sme sa rozlúčili: Viete, 
prečo mačky nemôžu letieť do 
vesmíru? Lebo by nám vypi-
li mliečnu dráhu! Ak sa chcete 
o  príhodách modranských ma-
čiek dozvedieť viac, príďte si 

knihu Mačacie križovatky poži-
čať do Mestskej knižnice.
Podujatie bolo súčasťou progra-
mu Letnej čitárne, ktorý pripra-
vila Mestská knižnica a finančne 
podporila Nadácia ZSE.

(abe)

Divadelný hit Na koho to slovo 
padne príde do Modry
Päť chlapov, jeden revolver a štvrťstoročie zábavy! Už 26. sep-
tembra príde do Modry svieži divadelný hit, ktorého nadčaso-
vý vtip sa stal kultom slovenskej činohry. Lukáš Latinák, Juraj 
Kemka, Marián Miezga, Róbert Jakab a Vladimír Kobielsky 
sa opätovne stretnú na pódiu ako mafián, národovec z Detvy, 
nešťastník trpiaci zápalom mechúra, aristokrat a  intelektuál, 
uzavretí v jednej miestnosti v spoločnosti revolvera. Kto ho má, 
ten má moc. Avšak každý má o nej svoju vlastnú predstavu. 

„Táto hra nás sprevádza od 
začiatku našej profesionálnej 
kariéry a  odvtedy nám veľmi 
prirástla k  srdcu. Je pre nás 
veľmi špecifická v  tom, ako 
blízko k  nám má. Z  hľadis-
ka témy, že v hre koluje zbraň 
a  stále má v  rukách moc ne-
jaký iný prototyp človeka si 
myslím, že bude aktuálna stá-
le. Keď bol jej maďarský au-
tor Gábor Görgey na 200. re-
príze, tak nám povedal, že sa 
veľmi teší, že sa jeho hra pre-
kladá do rôznych jazykov a že 
je o ňu záujem. Ale že je z to-
ho zároveň aj trochu smutný, 
pretože jej téma je taký smiech 
cez slzy,” hovorí Róbert Jakab, 
ktorý hru začal hrávať s kama-
rátmi a  spolužiakmi už počas 
štúdia na Vysokej škole mú-
zických umení, kde ju naskú-
šali s  režisérom Petrom Man-

koveckým. „K tejto hre sme sa 
dostali náhodou. Ďuro Kem-
ka ešte predtým robil a  hral 
v Martinskom divadle, kde sa 
hrávala hra Ide Pešek okolo. 
Jemu sa to veľmi páčilo, tak to 
doniesol Petrovi Mankovecké-
mu, ktorý bol v tom čase dok-
torandom na škole. A  potom 
to už bolo vybavené,” spomí-
na. Reakcie divákov sú podľa 
neho stále rovnako pozitívne, 
či ju hrajú doma alebo v  za-
hraničí. „Tá hra je nadčasová 
a  myslím si, že v  každej jed-
nej dobe si nájde svojho divá-
ka. Nie sú v  nej žiadne poli-
tické narážky, preto je jedno, 
či to hráme teraz, v minulosti 
alebo to budeme hrať o desať 
rokov. Ja by som budúcim di-
vákom, ktorí túto hru ešte ne-
videli, odporúčal k nej pristu-
povať najmä z  toho hľadiska, 

že si v nej každý nájde proto-
typ toho svojho „mocipána” 
zneužívajúceho moc. A  mys-
lím si, že to sa deje v  každej 
dobe.” Stovky repríz sú pre 
hercov aj bohatou studnicou 
zážitkov, jeden z nich sa skon-
čil až v nemocnici. „Mal som 
jeden taký špeciálny zážitok, 
keď sme hrali v nejakom mes-
te. Na konci hry sa dostávam 

k zbrani ja a Lukáš Latinák mi 
ju teda dáva. Vtedy ju trochu 
hodil a  rozbil mi tým hlavu. 
Hru som dohral tak, že mi po 
tvári stekala krv. Musel to byť 
veľmi dramatický zážitok pre 
divákov, ktorí museli premýš-

ľať, ako to hrám a  odkiaľ mi 
tá krv tečie. Myslím si, že nik-
to ani náhodou nepremýšľal 
o  tom, že mám naozaj rozbitú 
hlavu. Takže keď som dohral, 
šiel som rovno k  doktorovi, 
aby mi zašil hlavu. A aj tam to 
bolo výborné. Vtedy sme ešte 
neboli takí známi, a  tak som 
mu vysvetľoval, že mi kolega 
hodil zbraň do hlavy a myslím 
si, že vtedy vôbec netušil, že 
sa rozpráva s  hercom. Musel 
si o  mne kadečo myslieť. Ale 
tých bizarných zážitkov máme 
s touto hrou mnoho.”

Vstupné na predstavenie je 23 
eur, lístky je možné zakúpiť 
online v  predpredaji na too-
toot.fm alebo osobne v kance-
lárii KC Modra (tu sa predáva-
jú iba vstupenky v 3. a 4. rade).

Helena KRÁLOVÁ, red.
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Kultúrne podujatia v septembri
2. 9., 11.00 – 19.00 h: Deň vo vinohradoch 
– ochutnávka hrozna a  vína v  malokarpat-
ských vinohradoch, organizátori: Malokar-
patská vínna cesta, MOS Modra
 
3. 9., 16.00 h: Dve pamiatky a  jeden od-
kaz – Pamätaj! Spomienka pri 60. výr. od-
halenia pomníka padlým v 2. svetovej voj-
ne, miesto: pri pomníku pred evanjelickým 
kostolom v  Modre–Kráľovej, organizátor: 
O.Z. Poľné ľalie v Modre–Kráľovej, ECAV 
v Modre–Kráľovej, mesto Modra

7. 9., 17.00 h: 140 rokov Slovenskej ľu-
dovej majoliky, vernisáž výstavy, miesto: 
Múzeum slovenskej keramickej plastiky– 
Galéria Ignáca Bizmayera, Kukučínova 15, 
organizátor: SNM–MĽŠ, SĽM, vstup: voľ-
ný, výstava potrvá do 31. 10.

8. – 10. 9.: Modranské vinobranie 2023, 
tradičné oberačkové slávnosti a oslava práce 
malokarpatských vinárov a  vinohradníkov, 
organizátori: KC Modra, mesto Modra

9. 9., 16.00 h: Dve pamiatky a jeden od-
kaz – Pamätaj! Pamätný deň obetí ho-
lokaustu.Vernisáž výstavy Lidické ženy 
a deti, organový a klavírny koncert Orató-
rium Ester (G. F. Händel), prezentácia kni-
hy, miesto: Zelený les a evanjelický kostol 
na Národnej ulici v  Modre–Kráľovej, or-
ganizátor: O.Z. Poľné ľalie v Modre–Krá-
ľovej, ECAV v  Modre–Kráľovej, mesto 
Modra

9. 9., 17.00 h: vernisáž autorskej výstavy 
Dominiky Kováčikovej, miesto: blu : gal-
lery, Štúrova 93, organizátor: blu : gallery

23. 9., 10.00 – 21.00 h: Deň otvorených 
ateliérov 2023, miesto: Bratislavský kraj 
a Malokarpatský región (Modra, Pezinok, 
Budmerice, Šenkvice), organizátori: MOS, 
Bratislavský samosprávny kraj, FPU, 
vstup: voľný

23. 9., 16.00 h: Uvítanie detí do živo-
ta, spoločenská udalosť pre rodiny a  ich 

malých Modrankov, miesto: záhrada KC 
Modra, organizátor: mesto Modra

26. 9., 19.00 h: Na koho to slovo padne, 
päť chlapov, jeden revolver a  štvrťstoročie 
zábavy! L. Latinák, J. Kemka, M. Miezga, 
R. Jakab a V. Kobielsky sa stretnú na jed-
nom pódiu, miesto: KC Modra, organizátor: 
KC Modra, vstupné: 23 € (predpredaj v KC 
Modra a na tootoot.fm)

30. 9., 18.00 h: Klub Za Oponou, Dušan 
Vlk – je súčasťou východoslovenskej rapo-
vej scény a  člen kolektívu Bratři v T riku, 
miesto: KC Modra, organizátor: Presahy 
o.z., KC Modra

 

Pripravujeme
4. 10.: Spievankovo – O  povolaniach, 
miesto: KC Modra, vstupné: 14€ (predpre-
daj: ticketportal.sk)

12. 10.: Radošinské naivné divadlo, diva-
delná hra Madona s  dieťaťom, miesto: KC 
Modra, vstupenky v  kancelárii KC Modra.
� (kc)

01.09. | PIA | 19.30
BLUE BEETLE
6€ | USA 2023 | 128 min | ST | 12+

02.09. | SO | 17.00
NINJA KORYTNAČKY:
MUTANTSKÝ CHAOS
6€ | USA 2023 | 99 min | SD | 7+

02.09. | SO | 19.30
GRAN TURISMO
6€ | USA 2023 | 128 min | ČD | 12+

03.09. | NE | 17.00
BOCIAN RIŠKO 2
6€ | GER, BEL, NOR 2023 | 84 min
SD | MP

03.09. | NE | 19.30
NIKDY NEHOVOR NIKDY
6€ | SR 2023 | 104 min | OR | 12+

05.09. | UT | 19.30
LETNÉ SVETLO A POTOM
PRÍDE NOC
6€ | ISL 2022 | 111 min | ČT | 12+

06.09. | STR | 19.30
VEĽKÝ KAŇON | K4
6€ | SR 2022 | 64 min | OR | MP

07.09. | ŠTV | 19.30
PSIA JAZDA
6€ | USA 2023 | 93 min | SD | 18+

12.09. | UT | 19.30
NEVINNÝ
6€ | FR 2023 | 99 min | ČT | 15+

13.09. | STR | 19.30
HORSKÝ VODCA | K4
6€ | SK 2023 | 68 min | OR | MP

14.09. | ŠTV | 19.30
MOJA TUČNÁ GRÉCKA
SVADBA 3
6€ | USA 2023 | 100 min | ST | 12+

15.09. | PIA | 19.30
PRÍZRAK V BENÁTKACH
6€ | USA 2023 | - min | ST | 12+

16.09. | SO | 17.00
BOCIAN RIŠKO 2
6€ | GER, BEL, NOR 2023 | 84 min
SD | MP

16.09. | SO | 19.30
DVE SLOVÁ AKO KĽÚČ
6€ | ČR, SR 2023 | 100 min | OR | 12+

17.09. | NE | 17.00
NINJA KORYTNAČKY:
MUTANTSKÝ CHAOS
6€ | USA 2023 | 99 min | SD | 7+

17.09. | NE | 19.30
MOJA TUČNÁ GRÉCKA
SVADBA 3
6€ | USA 2023 | 100 min | ST | 12+

19.09 | UT | 19.30
DIAMANTOVÝ PLÁŠŤ
5€ | MEX, ARG 2023 | 118 min | ČT
12+

20.09. | STR | 19.30
OTCOVIA A MATKY | K4
6€ | DEN 2022 | 96 min | ČT | 15+

21.09. | ŠTV | 19.30
DOVBUŠ
6€ | UA 2023 | 120 min | ČT | 12+

22.09. | PIA | 19.30
AFTER: NAVŽDY
6€ | USA 2023 | 94 min | ČT | 15+

23.09. | SO | 17.00
ČAROVNÁ FLAUTA
6€ | GER 2022 | 115 min | ST | 12+

23.09. | SO | 19.30
BOD OBNOVY
6€ | SR, ČR, PL, SRB 2023 | 118 min
OR | 12+

24.09. | NE | 17.00
BOCIAN RIŠKO 2
6€ | GER, BEL, NOR 2023 | 84 min
SD | MP

24.09. | NE | 19.30
AFTER: NAVŽDY
6€ | USA 2023 | 94 min | ČT | 15+

26.09. | UT | 19.30
GOLDA — ŽELEZNÁ LADY
IZRAELA
6€ | UK, USA 2022 | 100 min | ČT
12+

27.09. | STR | 19.30
ŠŤASTNÝ ČLOVEK | K4
6€ | SR, ČR 2023 | 81 min | SD | 12+

28.09. | ŠTV | 19.30
MNÍŠKA 2
6€ | USA 2022 | 110 min | ST | 15+

29.09. | PIA | 19.30
TVORCA
6€ | USA 2023 | 0 min | ST | 12+

30.09. | SO | 17.00
LABKOVÁ PATROLA
VO VEĽKOFILME
6€ | USA 2022 | - min | SD | MP

30.09. | SO | 19.30
MARTIN ŠKTEL: BUĎ ALEBO
6€ | ČR 2023 | 97 min | OR | 12+

PROGRAM KINA MIER SEPTEMBER 2023

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!
ART Výstavy na plátne, K4 Filmklub K4, SD slovenský dabing,

ČD český dabing, ST slovenské titulky, ČT české titulky,
OR originálna verzia, 12+ odporúčaná prístupnosť

Modernizáciu a digitalizáciu kina MIER finančne podporil Audiovizuálny
fond. Uvádzanie filmov finančne podporuje Audiovizuálny fond.
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